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Karščiai Jau Užmušė 350 Bijo Riaušių Del Lavono
NEW YORK, N. V. — Didesnę Jungt. Valstijų 

dalį nuo liepos 7 iki H dienai kankino dideli karščiai, 
kuomet kai km iose vietose termometras sieke iki 110 
laipsnių karščio. New Yorke augščiausio karščio pa
siekta penkiadieny, kuomet termometras pasiekė virš 
96 laipsnių. Esant tokiems karščiams, žmones kanki
nosi visur, bei juolabiau prisiėjo pakentėti New Yorko 
didmiesty. Kad bent kiek pasilsėjus,.žmonės dauginosi 
j pajūrius, parkus ir kur tik bent kiek vėsiau. Ypač 
pajūriuose buvo mil ienai žmonių.

Del tokio didelio karščio daugeliui prisiėjo nualpti, 
taipgi nemaža ir numirė. Paskutiniai pranešimai, lie
pos 12 d., nusako, kad visoje karščiais paliestoje apyru- 
beje per tas penkias dienas žuvo 350 žmonių, kuomet 
mažiau-daugiau nukentėjusių yra tūkstančiai. Vien 
New Yorko mieste žuvo virš 66 žmonės.

Liepos 11 dienos povakary kilo nemaža perkūnijos 
su lietumi audra ir tai įsisiūbavusį karštį šiek-tiek ap
lamdė. Tačiau oro tyrėjai sako, kad su liepos 15 diena 
prasidės dar didesni karščiai, kurie tesis kiek ilgesnį 
laiką.

VAR§AVA. — Kiek laiko atgal Krokuvos arki
vyskupas kunigaikštis Sapieha perklė velionio Pilsuds
kio lavoną iš katedros į Va veri i o bokštą. Tat buvo pa
daryta priešais vyriausybes ir Lenkijos prezidento no
rą, kurie norėjo, kad tas lavonas pasiliktu katedroje. 
Sis arkivyskupo elgėsis „sujaudino visą lenkišką krau
ją'’ taip, kad dabar numatoma, jog del to gali kilti vi
soje Lenkijoje antireliginės demontracijos ir riaušės. 
Jau dabar kai kurios dešiniųjų ir kairiųjų radikalės 
grupės, kurios norėdamos šį incidentą išnaudoti savo 
politinei naudai, agituoja Lenkijos gyventojus prieš 
Romos kataliku kažnyčia sukilti.

Todėl vyriausybė jaučia padėties rimtumą ir del to 
kreipėsi net į Vatikaną, prašydama imtis kokių nors 
priemonių, kad butų galima laiku išvengti rengiamą 
demonstracijų ir gal net riaušių.

Kaip lenkams pasiseks šį incidentą del Pilsudskio 
lavono pergyventi, netolima ateitis parodys. Viena ta
čiau aišku, kad lenkai labai dažnai del menkniekių su
kelia tokią audrą, del ko visam pasauliui prisieina ste
bėtis.

Muša Sukilėlius
Prie Madride

MADRIDAS. — Praeitą sa
vaitę lojalistai pradėjo smarką 
puolimą sukilėlių pačiame fron
to centre netoli Madrido. Loja- 
listams pavyko užimti keletą 
miestelių ir gerokai pastūmėti 
sukilėlius atgal. Įvyko keletas 
smarkią susirėmimą ii veik 
kožname jų laimėjo lojalistai. 
Paimta keli šimtai sukilėlių ne
laisvėn.

Sukilėliai sako, kad tuose 
mūšiuose lojalistai pražudę 
daug kareivių.

Sukilėlių vadas, gen. Franco, 
matydamas, kad nelabai sekasi, 
pastaruoju laiku kreipėsi i Hit
lerį ir Mussolini, prašydamas 
iš jų pageltos. Esą, jei norima 
karą laimėti, tai Vokietija su 
Italija turinčios jo pagelbai 
prisiųsti dar lient 150,000 
karių ir 100 lėktuvų. Antraip, 
sukilėliai karo nelaimės.

Palanga Pasipuoš 
Birutės Paminklu
Jau anksčiau kai kurios vi

suomenės organizacijos buvo 
susirūpinusios, kad Palangoje 
butų pastatytas kunigaikštie
nei Birutei paminklas. Dabar 
šios iniciatyvos ėmėsi Kuni
gaikštienės Birutės Karininkų 
šeimų Moterų draugija. Pa
minklo projektą padarė skulpto 
rius Juozas Grybas. Pagal skulp 
toriaus Grybo padirbtąjį pro
jektą, paminklas busiąs 18 m. 
platumo ir apie 12 m. augštu- 
mo. Vien paminklo plotas sieks 
apie 100 kvad. metrų. Jis bus 
padirbtas iš žalvario, granito, 
dirbtino marmuro ir cemento. 
Paminklo kampuose stovės ke
turios figūros, kurios vaizduos 
budingus lietuvių stamlieldys- 
tės tipus. Jų tarpe bus senas 
kanklininkas, vaidilos ir kt. 
Pagal skulptoriaus Grybo pro
jektą visa paminklo kompozici
ja vaizduosianti Didžiojo Kuni
gaikščio Kęstučio susitikimą su 
vaidilute Birute. Centrinė pa
minklo dalis bus apie 8—9 m. 
augštumo ir bus matyti gana 
iš toli.

Tasai paminklas Kęstučiui ir 
Birutei pagerbti bus pastaty
tas netoli dabartinio Birutės 
kalno, kiek arčiau juros.

Gręsia Japonijos- 
Kinijos Karas

TIETSIN. — Praeitos savai
tės pabaigoje Pei pingo apskri
ty tarpe Japonijos ir Kinijos 
kareivių įvyko susikirtimas, 
kuriame keli šimtai kareivių 
užmušta. Susirėmimą išprovo
kavo japonai. Pagaliau padary
tu tarpe abiejų valstybių pa
liaubos. Bet laike tų paliau
bų Japonijos kariuomenė vėl 
puolė kinus ir po dienos mušiu 
užėmė du miestelius toje apy
linkėje. Kinijos vadai mano, 
kad Japonija pasimojus Į atvi
rą karą prieš Kiniją. Todėl Ki
nija pasergėjo Japoniją, kad ji 
laikytųsi susitarimo ir savo ka
reivius iš tos apylinkės ištrauk
tų. Jei to nepadarys — imsis 
griežtų priemanių japonus ka
riauti. Bet Japonija i tą apylin
kę dar daugiau kareivių gabe
na.

Tikima, kad Japonija yra už
simojusi tą provinciją užimti ir 
su ja pasielgti taip, kap keli 
metai atgal padarė su Manchu- 
kuo valstybe, kuri dabar yra 
paskelbta nepriklausoma val
stybe. po Japonijos globa.

Baigia Įrengti 
JgKovų Varpus

KAUNAS. — Birželio pabai
goje baigiami įrengti Vytauto 
Didžiojo Muziejaus bokšte var
pai ir jų muzika, taip vadina
masis kariljonas. Kariljoną su
daro 35 įvairaus didumo var- *
pai, iš kurių didžiausias sveria 
650 kilogramų, o mažiausias — 
12 kilogramų. Mažiau, kaip 35 
varpų, kariljonas negali būti, 
nes tada negalima sudaryti 
darnios varpų muzikos.

Varpai atliedinti Belgijoje, 
Tuorne mieste M. Michelio var
pų ir kariljonų liejykloje. In
staliacijos darbus su 2 padėjė
jais atlieka pats liejyklos savi
ninkas specialiai atvykęs i 
Kauną.

Vytauto Didžiojo Muziejaus 
bokšte kariljonas, sujungtas su 
laikrodžiu, gros dvi melodijas: 
„Marija, Marija...” ir „Lietu
viais esame mes gimę”, o klavi- 
šiais kiekvienas mokantis galės 
trimis aktavomis groti visas 
melodijas. Minėtas karlijonas 
bus vienintelis Rytų Europoje.

Iš Rambyno tautos šventės Joninių iškilmių: i. Martynas Jankus ir Klaipėdos gubernatorius 
Kubilius iškilmėse. 2. Vydūnas ir Lekšas. 3. Publika pamaldų metu. 4. Pagėgių gimnazijos 
choras.

Statys Petrausko 
Operą

Tsb. praneša, kad Lietuvi s 
Valstybės teatro direktorius V. 
žadeikn, teikdamas žinių apie 
teatro veiklą, pažymėjęs, kad 
nustatyme Lietuvos operos re
pertuaro sekamam sezonui Įei
na ir mirusio kompozitoriaus 
Miko Petrausko opera „Eglė 
žalčių Karalienė”. Ji bus šYk 
tiek pertvarkyta. Tą darbą at
liks žinomi muzikai ir režisie
riai. Taip pat bus statoma kom
pozitoriaus Kelpšos lietuviška 
istorinę o]ierą.

DAR 64 „LIKVIDUOTA”. .

MASKVA. — Japonijoj gan-; Kaune Lietuvos žemės ūkio ir 
ta žinių iš Chabarovsko, kad Pramones parodos. Rajoninės 
ten dar 64 žmonės „likviduota” parodos, atskirų rajonų žemės 
(sušaudyta). Jie, kaip ir dau- ūkio pažangai atvaizduoti, ren- 
gelis pirmiau sušaudytų, rasti tgiamos kasmet, šiemet Žemes 
kaltais už terorizmą, sabotaža- Ūkio Rūmai nutarė suruošti 
vimą Tolimųjų Rytų geležinke- apygardinę žemės ūkio paro- 
lio, šnipinėjimą svetimai (Ja- dą Ukmergėje. Joje' dalyvaus 
ponijos) valstybei ir Įtarti troc rytų Lietuvos ūkininkai ir pra- 
kizme. Iki šiol išviso ton sušau- monės Įmones. Paroda bus mig
dytą 217 žmonių. j sėjo mtn. 12—13 dienomis.

lš Amerikos Streikų Eigos
MASSILLON, OHIO. — Lie

pos 10 d. prie Republic Steel 
korporacijos vartų kilo riaušės. 
Policija riaušininkus kovojo 
ašarinėmis bombomis. Praneša
ma, kad nemaža sužeista ir vie
nas žmogus užmušta.

—o —

YOUNGSTOWN, O. — Yotig 
stown Sheet & Tube’s Indiana 
dirbtuvė netrukus rengiamasi 
atidaryti ir šaukti darbininkus 
j darbus. SWOC. sutinka at
šaukti pikietininkus. Kompani
ja užsigina, kad nepadariusi 
jokios sutarties, bet gubernato
rius sako, kad streikas jau 
baigtas.

ALCOA, TENN. — čia ėjo 
gana riaušingas Aluminum 
kompanijos dirbtuvėse streikas. 
Sakoma,. kad šis treikas jau 
baigtas, tarpininkaujant Wil

Keturi Metai Po 
Liūdno Įvykio

NEW YORK,'N. Y. — Lie
pos 17 dieną sukanka lygiai ke- 

; turi metai, kai tragingai žuvo 
musų didvyriai — Darius ir 
Girėnas — nugalėję viliugkigą- 
ji Atlantą. Kai kur ši sukaktis 
bus minėta viešai. Patartina 

, dalyvauti ir atiduoti pagarbą 
i tiems musu didvyriams, kurie 
■ paaukojo savo gyvybes ant tau 
tos garbūs aukuro.

'Žemės Ūkio Paroda
Krašto ūkini atvaizduoti tam 

tikrais laikotarpiais rengiama 

liam Green. Liepos 8 d. prie tų 
dirbtuvių policija puolė strei- 
kierius. Du žmones užmušta. 
Nemaža sužeista.

—o--

YOUNGSTOWN, O. — Re
public Steel kompanija rengiasi 
ir daugiau dirbtuvių atidaryti. 
Patraukta į federal; teismą 
Ohio valstija duos atsakymą C. 
I. O. delei naudojimo kariuome
nės streiko.

NEW YORK, N. Y. — Mari
time kemisionieriai pareiškė, 
kad bus ieškomi budai .baigti 
laivų streiką, pakeliant darbi
ninkams algas. Moterų siuvėjų 
darbų sulaikymas delei pasira
šymo naujų sutarčių jau baigė
si. Liepos 12 d. bus pradėta 
dirbti 1,590 dirbtuvėse. Į dar
bus sugrįžš 35,000 siuvėjų.

Numirė 104 Metų 
Lietuvis

KALVARIJA. — Nesenai 
Susninkų kaime numirė 104 
metų amžiaus senukas Oliške- 
vičius, kuris iki pat mirties 
jautėsi stiprus ir dirbo viso
kius ūkio darbus. Apylinkes 
žmonės senelį Oliškevičių labai 
mylėjo ir gerbė, 'kaipo gerą ir 
sąžiningą žmogų. Prieš kelis 
metus nlmirė jo žmona, kuri 
taip pat išgyveno arti 100 me
tų.

REIKALAUJA SUSTABDY
TI GINKLUS SUKILĖLIAMS.

LONDONAS. — Jei tuojau 
nebus įvesta tarptautinė kon
trolė prieš ginklų gabenimą 
Ispanijos sukilėliams vandeniu 
ir sausuma (per Portugaliją), 
tai Francija atidarys savo pie
tini rubežių (per Pirinėjų kal
nus) ir laisvai praleis ginklus 
ir amuniciją lojalistams. Taip 
pareiškė Franci jos ambasado
rius Londone.

| CLEVELAND, O. — Organi
zatorius John Owens pareiškė, 
kad prieš Republic Plieno kor
poracijos fabrikus streikuoja 
dar 65 nuošimčiai darbininkų. 
Jis taipgi pašiepia fabrikantus, 
kurie tvirtina, kad buk „beveik 
visi darbininkai sugrįžę dirbti”.

STAŠYS SUIMTAS BE JOKIO 
PAGRINDO.

Del žinios apie buv. Lietuvos 
Tautinio Komiteto Vilniuje pir
mininko Stasio suėmimą papil
domai teko sužinoti, kad Stasys 
jokiems devizų nuostatams nė
ra nusikaltęs. Jam tuo .reikalu 
iškeltoje byloje jis buvo ištei
sintas. Vienok lenkai jį vėl su
ėmė, norėdami pasiteisinti prieš 
viešąją opiniją ir terorizuoti 
Vilniaus krašto lietuvius.

Dingusius Lakūnus Jaudinanti Auka 
Vargiai Besuras Tėvynei Ginti

HONOLULU, liepos 12. —
Jungtinių Valstijų karo laiyai 
ir lėktuvai, iešką dingusių la-
kūnų, p-Iės Amelia Earhand, 
ir kapitono Frederick Noonan, 
Hawland ir Phoenix salų apy
linkėse (Ramiajame vandeny
ne) jau turi maža vilties juos 
surasti.

šitai rašant, jau bus ištisos 
devynios dienos, kai minimi la
kūnai dingo. Išpradžių buvo pa 
gaunama bevieliu prašymai ne
laimėn patekusius lakūnus gel
bėti. Pranešimuose nusakyta, 
kad jų motoras visas vandeny, 
kad jie patys šlapi ir todėl pa
gelta reikalinga skubi. Tačiau 
nė vienas tų prašymų nenusa
kė, kur lakūnai randasi. Del to 
prisiėjo plačia apyrube jų ieš
koti ir iki šiol neužtikta tikrų 
pėdsakų, kur jie randasi. Dabar 
ctyr planuojama išieškoti 200,- 
000 ketvirtainių mylių tos apy
linkės vandenų apyrubę. Tačiau 
laivų karininkai pareiškia, kad 
suradimui tų lakūnų esanti tik 
viena proga iš miliono.

Anglija Pasirįžo Iš
dalinti Palestiną
LONDONAS. — Laike Di

džiojo Karo Anglija paėmė glo
boti arabų žemę, Palestiną, ir 
leido žydams tenai apsigyventi 
bei įsisteigti savo tėvynę, žy
dams į Palestiną besikraustant 
ir pradedant visokiais budais 
iš arabų išpirkinėti žemes, ara
bai žydais pradėjo piktintis ir 
dėlto per keletą metų tarpe žy
dų ir arabų ėjo net ginkluotų 
susirėmimų, del ko nemaža žmo 
nių žuvo. Tai matydama, Angli
ja sugalvojo Palestiną išdalyti 
ir dabar tam tikslui paskirta 
komisija skelbia, kad tas mažas 
kraštas bus išdalinamas seka
mai: apie vienas trečdalis, apie 
Delaware valstijos didumo, ski
riamas žydams, veik visa kita 
likusi dalis — arabams. Jeruzo- 
limas ir išeiga į Viduržemio ju
rą — bus Anglijos globojama.

Dabar apie 250,000 arabų, 
kurie gyvena žydams paskirto
je žemėje, turės persikelti į 
arabams skirtą vietą, taipgi 
apie 1,500 žydų turės persikelti 
į žydišką Palestiną

Čerkasų km., Pašušvio valse.
senutė Anelė Norkienė girdėda
ma apie dideles iškilmes Radvi
lišky kariuomenės ir visuonr - 
nes šventės dieną, nežiūrint 30 
klm. kelio, pasirižo apsilankyti 
Į iškilmes ir pamatyti šauniąją 
Lietuvos kariuomenę. Tą pačią 
dieną Radvilišky buvo renka
mos aukos Ginklų Fondui. Ji 
nedrąsiai prisiartino prie aukų 
rinkėjų ir pasiteiravo, kam ren
kamos aukos. Jai paaiškino, 
kad aukos renkamos Ginklų 
Fondui. Nusiminė senutė — ji 
neturėjo pinigų.

— Dievo, Dieve, o aš neturiu 
pinigų... — Senutė nusimovė 
savo vestuvių aukso žiedą ir 
atidavė rinkėjams tardama:

— Šį žiedą išnešiojau 30 me
tų... Dabar tegul jis ena musų 
tėvynei stiprinti... — Mačiusių
jų šį įvyki akyse sublizgo aša
ros.

Artistės Mae West 
Vyras Lietuvis

LOS ANGELES, CAL. — 
čia eina nemaža byla tarpe pla
čiai žinomos artistės-flortės 
Mae West ir jos vyro Frank 
Wallace. Pastarasis skundžia 
artistę, kaipo jos vyras, reika
laudamas iš jos 100,000 dolerių. 
Teisme paaiškėjo, kad jiedu 
yra vedę balandžio 11, 1911 me
tais New Yarke, Nors artistė 
užsigina, kad su tuo savo vyru 
negyvenusi, bet jis tikina gy
venęs visą. metą. Laike teismo 
taipgi paaiškėjo, kad Frank 
Wallace yra lietuvis, Pranas 
šatkus, kilęs iš New Yorko.

šiuo tarpu artistė Mae West 
yra verta kelių milionų dolerių. 
Sulig California valstijos įsta
tymų vedusių turtas abiems 

/priklauso po lygią dalį, bet Pra
nas iš savo pačios reikalauja 
tik 100,000 dolerių.

SAN FRANCISCO, CAL. — 
Kiek laiko atgal išsiveržus ug- 
niakalniui, sunaikinta miestas 
Raubaul, Naujoje Britanijoje. 
Ugniakalniui išsiveržus, žemė 
drebėjo per 28 valandas. Toje 
nelaimėje žuvo apie 500 žmonių 
ir sunaikinta daug turto.



T E V Y N E Liepos 16, 1937.

tėvynė
Savaitinis Susivienijimo Lietuviu Amerikoje 

organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus' 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

butų sveikiau ,patięms , komunistu Ameriką sap-kitais^-tolunaisi pašau-- 
laikraštininkams rūpintis jų Susi-. Ipiis pasiekti. Tų pionierių tarpe 

savo gyvybes padėjo ir musų vieų- 
gę^nčiai karžygiai Darius su Girėnų. 
Rašant šitai, dar dvieju skraidvjpp 
pionierių ieškomą, tai lakūnės Ame
lia Earhart ir jos navigatoriaus ka
pitono Noonąp,. kųriedu pa?tąrim-

NEPRAŠYTI GLOBĖJAI
Kuomet

savo organizacijos reikalais, tai 
natūralūs ir girtinas 
pareiga domėtis jų

rūpinasi 
yra 
irių 

organizacijos

lies neturi teisės diktuoti nariams 
ką jie privalo rinkli viršininkais.

Bet musu Susivienijimas nits 
kuomet atbuvo ir nėra tiek laimin-

kieriai nesikištų į jo reikalus. Vi
suomet buvo ir yra tokių Susivieni
jimo „globėjų”, kurie net .nebūdami 
jo nariais stengiasi diktuoti musų 
organizacijos reikalais. Tokiais Su-

vienijimo reikalais. Kam čia kišti 
savo nosį i svetimus reikalus, Į Su
sivienijimą, kuomet, ne esate net na
riais jo. Jūsų globa Susivienijimui 
nereikalinga ir niekas jos neprašo. 
Susi vienijimas netarnauja ir netar
naus jūsų skelbiamai komunistines 
diktatūros „demokratijai”.

.. Alnsų pageidavimu yra, kad sa
kanti Pildomosios Tarybos rinkiniai 
butų kultūringi, lamus ir praeitų 
be jokio diskreditavimo organizaci
jos. Visi SLĄ. nariai vaduokimės 
geyais norais sulig savo organizaci
jos ir jos veikėjų, tuomet, nereikė»s 
nukartoti nekultūringos^ viršininkų 

mkiųių kovos. . ?; 1 i.i. . .
------ o------

DEL ATVYKUSIŲ SVEČIŲ
Liepos 6 d. į Ainėrtk>ąp: atvyko 
Lietuvos seimo Vjijšįnįųkaį.į sįej-, 
vice prezidentas Ąįįasb(įįlyydi^ 
sekretorius Alečįųs., ĘvįkL’^;.

ątvvko du Jąįjiyąštį0.Rk*4i 
s A lantąs-J ^šę.yi,čįų ,̂ k iy

prie pionieriškų skraidymo 
jau nemaža yra prisidėję.

Bet kritusiųjų aukų dėka skrai
dymas jau galima vainikuoti, Pa- 
vyzęlžiuir pastaromis dieuoniis dvi 
didęįės. skrąidymo orgaųiząęljos —

sivienijimo globėjais visuomet bu
vo ir v ra komunistu laikraštininkai.

sijos pirm., Dr. A. Alonvidąs, pas
kelbė sumanymą, kad sekajnąis S.
L. A. Pildomosios Tarybos rinki
mais reikėtų vengti tokių rinkimi
nės agitacijos prajovų, kokiais pasi
žymėta praeityje, ypatingai praei
tais Pildomosios Tarybos rinkimais. 
Anot Dr. Montvido, stokime už 

mis ir draugingą 
nauda organizaci-

draugingus 
Seimą, kas 
jai.

Afontvido nuomonę 
dliebė komunistu 
Jie, kaip pa pras

unkiami jiems netar
naujančius SLA. 
bei traukia savo 
ni.ngą giesmelę 
Jiems, mat, nėra 
sista tymo ten.

pirmiausiai

narius ir veikėjus

apie demokratiją.
demokratinio nu- 

kur negu rbina/na 
diktatūra, 
komunistu laikraš- 

nelaimingiausiaistininkai
pasaulyje žmonėmis, jei susivieniji
mo viršininkų rinkimai praeitų be 
trukšmo. kelionių ir šmeižtų. Tokiu 
atveju jiems neliktu progos pako- 
lioti ir uašmeižti įsivaizdintus fa-
šistus kaip jie vadina kiekvieną 
Amerikos lietuvį, kuris netarnauja 
komunistų politiniam kiemeliui.

Bet mums rodos komunistų

ir be reikalo sielojasi. Visu pirma 
jie neturi jokios teisės kalbėti SLA. 
reikalais, nebūdami musų organiza-

itme.ua komunistu keltas orgijas

Pasikalbę j us:’Sii A rt i stę i 
Rakauskaite P

du 
n 10 
ir 
Taipgi

sportininkų. Tai gražus luir^įis. syę;. 
eių iŠ 1 misų senosios tčvvųr^,., 

lortiiiinkai, kięk tę,ko iš jų 
musii atstovui.išginti, iT>atripačių

vyko, kad kokių ten lajmėjiųių lau
rus į senąją tėvvųę iš įpusti ištjyj; 
jos išsivežus. Sulig jų, jįe4latyyko. 
lik su savo jaunaisiais, broliukais,

jaunimu, susipažinti, pąžąistj i,r ar- 
t įminu susi draugauti. . ;

Seimo pariąi ir laikraštininkai 
jau seniau musų spaudoje sąyo mi
sijos tikslus yra pareiįškę., o ponai

tikrino, kad jie neturi jokiu; politi
niu tikslu sąryšy su šiuo, savo ąpsi- 
lankvmu Amerikoje. .Tie asmeniškai.

Norime arčiau susipažinti su 
Amerikos lietuvių išeivija, jos gy
venimu ir, jei galimą, užmegzti su 
jumis artimesnius bendradarbiavi
mo ryšius tais Lietuvos gyvenimo

neskirsto. Politiniai .klausimai, pa
prastai, skirsto tautą i dalis, todėl 
politišku klausimu mes vengsime 
kelti. Jei kur norės, padarysime 
pranešimus apie Lietuvos ekonomi
nius ir kuįturinius laimėjimus, apie 
padarytą pažangą tose srityse, ku
rios yra bendros visai tautai’’.

Iš to, kas augšeiau pasakyta, 
tikslai kaip sportininkų, taip i r ki
ti! svečių negali niekame pakenkti 
Amerikos lietuvių gyvenimui. Prie
šingai, galės tik pasitarnauti arti
mesnių ir draugingesnių santykių 
užmezgimui tarpe Lietuvos ir Ame
rikos lietuvių visiems bendrais tau
tiniais reikalais#

Tiesa, dalis Ajnerikos lietuvių

rikos Bau Ąiąerica.11 —- (ląrė ba.ųcb;- 
mų8 pučiu, laiku iš Ąų^lijo^ųir 
jiįį. .Ąiuęyikfįs t skristi jie r x, Šį^ųr.iųį 
Ąthųriii,, ,k;ųl tiur. b.u<lii. uųlięsųč 
nųųlątįįĮio ^kraiįymo kėlius.. JSiwh 
4vihįW kAipQ pirmųtiuis, . ]>a\3<ko 
ęi;r; 1 i; nuslaly 1 u laiku : siųitynį, ame- 
rikięęiai. (Įi<leliaųię; ..Jčktųye įąiiųįų- 
gai. p -y i ‘' kė <. Audi ja ir t ry s ai i.y I a i

yų, laiku ątfįriįįo j. Ąinęrjką. Po 
šio pąyykuįūo K žygiu turfypkųs bų$ 
įsteigtą ųi|plątini§ susisiekijųąš. tar
pę Anglijos ir, Amerikos.Pų. tų, j 
Ąpglįįą ar. prię.ši.ugąį lėktuvai

yąiSjgaląęns keleivius ir preke?.. is , 
4 ••■Žygis“reikšmingas ir sveikinti
nas, nesA iuo nužengiama dar. viena? 
cįyilizuotai mekanizuoto žmogaus 
?yą|į>ųs< žingsnis.! numatomai to
bulą. : lėktuvą is sk ra i dyti ateitį.,,

L:-. ----------------- O------
SAUŲĘ MOČIUTĖ

• Jei ne' šalllė, kuri musu liaudies 
dainose labai dažnai „močiute” va
dinama — musų žemė, o podraug 
visa gyvija ir net. pats^ inąjestotin- 
gasai žmogus negalėtų ‘gyventi. Sau
lė, mat, gyvijai suteikia tani tikrą 
maistą, jėgą, energiją ir palaiko 
musų ir bendrai visos augmenijos

mo delei šių iš Lietuvos atvykusių 
svečių, Tokį nusistatymą padiktuo
ja ideologiniai skirtumai ir tas fak
tas, kad Lietuvoje nėrą tokiu dęipo- 
kratipių laisvių, kokiomis naudoją- 
mės.mes, Amerikos lietuviai.

Ales, tačiau, del atvykusių ^šve
ičiu pasiliekame neutralus, kaip ir 
daugeliu panašių reikalų visuoniet 
laikėmės neutraliai. Alums brangus 
kiekvienas svetys iš Lietuvos, peš 
mes nesibijome, kad bent kas gale- 
tų mus vienaip ar kitaip ideologi
niai paveikti. > 
'tatvmo, mums 
palaukti ką tie 
darbu, parodys.
naudon ir patiems svečiams, kuomet 

įgaus progos arčiau susipažinti su 
demokratinės Amerikos gyvenimu. 
Turės asmeninį pątyrimą kaip žmo- 
nes gyvena Ajnerikos demokratijoj.

------o——
SKRAIP.VMAS PER ATLANTĄ 
r • Skaidymas lėktuvais dar visai 
pjaunasi Per Atlantą be sustojimo 
pirmu syk pulk. Lindberghas per
skrido dar tik 1927 metais. Bandy
mų daryta prieš tai ir po to. Ir 
Juose, bandymuose ne viena auka 

Todėl komunistai neapgaus S. I krito viliugingamę Atlante, kituose 
L. A. narių šūkaudami apie demo- vandenyse bei žniogui nepasiekia; 
kratiją, kurią jie patys suniekina P\1U0se tyrlaukiuose. Jie krito tu
šavo darbais — tarnaudami Rusijos piau kaipo karžygiai, kaipo pionie- 
bolševikų diktatūrai. Mums rodos, ieškodami najijų kelių greičiau praeitais metais.

Susivienijimo užkariavimui komu’ 
nistų partijos naudai. V isi atmena 
kuo baiyėsi tos komunistų keliamus 
orgijos Chicagos Seime 1930 metais. 
SLA. nariai atmena, kad( komunis
tai pa! raukę Susivienijimą teisman 
sudarė organizacijai keliolika tūks
tančių dolerių nuostolių, patys gau
dami teisini1 pamoką, kad civilizuo
tiems žmonėms nedera taip elgtis 
Seimuose, kaip elgdavosi komunis
tai.

Nejaugi komunistų laikrašti
ninkai mano, kad SLA. nariai už- 
iniršo šitą jų „di-mokratybę” Susi
vienijime ir dabar vėl be niekur .nie-, 
ko prisiims komunistų glpbą Susi
vienijimui? Jei jie taip mano, tai 
labai klysta. Jie taipgi klvsta ma
nydami, kad protaujanti SLA. na
riai nesupranta jų veidmainingoj 
šukavimo apie demokratiją. Kiek
vienas protaujantis žmogus supran
ta ir žino, kad negalimą jokiam 
žmogui tuo pačiu laiku būti kruvi
nos demokratijos garbintoju ir už
tarėju ir apaštalauti demokratijai. 
Tokią dviveidę politika tegali lošti 
tik didžiausi veidmainiai.

Kaslink kitų nusis- 
rodos, irgi reikėtų 
svečiai savo gyvu

Pagaliau išeis

le ir jos spinduliais kodaugiausiai 
naudotis., .Jie liepia būti po .saulę, 
kad- jos spinduliais teikiamos ener
gijos savo sveikatai ganėtinai pasi- 
sėnius. Jie sako, kad saulė tai ge
riausias vaistais nuo daugelio ligų. 
Jie, tačiau, pataria ta saule atsar
giai naudotis: ant svk perdaug ne
norėti ir po saule perilgai nestovėti, 
nes galima nudegti ir dėlto nemažai 
pakentėti. Tų. patarimu ir reiktų 
klausyti.

' Taigi, saulė mums reikalinga. 
Be jos męs negalėtume gyventi. Ne
galėtų be jos ir mums reikalingas 
maistas užaugti. Bet ta saulė mus, 
kai kada, ir pakankina. Y^pač ji 
mus smarkiai vasarą pakaitina. De
gina ta saulė ne tik mus, bet ir mu
sų laukus. Naikina ji gyviją, kuri 
tik Į tą. universal į .šildytuvą, pakliū
na. Pavyzdžiui, tik peiliai vasarą 
dįdęlių karščių dęka Aiperikoje 
apie 5,000 žipoiųn žuvo. O kiek me
džiaginių nuostoli!! didelės sausros 
neriiai Amerikoje padare? L Pąsiro- 
«do, kąd. saulė neyisuųnii't muips inic- 
laširdjnga. Ji; kaip ir visa gamta, 
inus kankina; kankina ir mokina, 
kad ipes dar nevisai mokame gyven
ti ii* tos pačios gamtos, bei saulės ne- 
mielaširdingiunų apsiginti.

Tiesa, plačiųjų laukti niekas ir 
gal niekuomet nuo saulės spindulių 
paslėpti negalės. Bent dabar tai, iš? 
rodo negaliina, Tačiau, patys žmo
nės saules spindulių, jei jų jau per- 
idaug, gali išvengti ir nemaža gyvy
bių nuo mirties išgelbėti. Čia mums 
ir vėl. daktąyaį į pągelbą. ateįpa. .Jie 
pataria laikę didelių karščių, valgy
ti tam tikrą lęngvų valgį, užsilaiky
ti lengvai: neskubęti einant, .prieš 
saulės kaištuosiu? spindulius nesto
vėti, perjaug nesirūpinti, perįmt- 
kiai nedirbti. Kas šitai gali Išveng
ti, beabęjo, karštosios šaulės baus
mes nesusilauks. Ypač dabar, kuo
met nekiųdose valstijose karštis sie- 
Lia jau net 110 laipsnių ir rytinėse 
valstijose svyruoja arti 100 laipsnių 

-— dąktayiĮ patarimų reiktų griežtai
Jei neklausysime —- saulė 

nemotiniškai nų- 
nemaža nubaudė • V.- r •• -

>■

taačiutė gali mus 
jausti taip, kaip

j koncertų suruošti 
tuvių kolonijose, 
geriausiai tiktų operos artistės 
koncertuose dainuoti tik rim
tus, daugiausiai lietuvių kom
pozitorių, kurinius. Ryt ar po
ryt vykstu pas tėvelius ir 
pasilsėjus pradėsiu ruoštis 
ceriams.

- ARTISTĖ MARIONA 
v RAKAUSKAITĖ 

vadovaujamoje pražinos rolėje, ope
roje „Gražina”. Bus Įdomu ir Ame
rikos lietuviams išgirsti artistę Ra- : 
kauslaitę jos koncertuose dainuo- Į

vny operos.

„Tėvynės” skaitytojams ,ųiu 
žinomą, kad grįžo Amerikon 
Lietuvos Operos artistė Mario- 
ųa Rakauskaitė. Tiesa, grįžo 
tik paviešėti trumpam laikui 
pas Amerikos lietuvius, su 
riais ji užaugo, kurių tarpe 
no darbą dirbdama lavinosi 
nuoti. Prieš 14 metų p-lė
kąuskaitę pakviesta Lietuvos 
Operos vadovybės išvyko į Lie
tuvą i.r jai pasisekė pasiekti 
augštumų operos darbuotėje.

Pasisveikinus su nepaprasta ' Prisirengimas 
viešnia, skundžiasi ji dar nesu-; operos pastatymui

A menkos lie-
Man rodos,'

kiek 
kon-

— Tai bus maloni žinia 
rikos lietuviams, kad rengiatės 

į koncertuoti musų kolonijose, 
i žinoma, Tamstai tinka tik rim
tus kurinius pildyti savuose 
koncertuose, to iš Tamstos A- 
merikos lietuviai ir laukia — 
pritariau artistės nusistatymui 
ir manau visi tam pritars. — 
Beje, kaip Operos direkcija žiu
ri i pakvietimą Lietuvos Ope- 

Lros Amerikon 1939 metais?

Ame

ku- 
me- 
dai- 
Ra-

— Didelio susidomėjimo tuo 
klausimu yra Lietuvos Operos 
sferose. Operos direktorius p. 
V. žadeika mane įgaliojo šiuo 
reikalu tartis su komp. Žilevi
čium ir 
lietuvių 
aptarus 
tokiam
kad Lietuves

gal kitais Amerikos 
muzikais, kad galutinai 
ir sužinojus galimybes 
žygiui. Reikia atminti, 

Opera tegalėtų
atsiųsti tik nežymų skaičių pir
maeilių artistų, o antraeilėms 
rolėms artistus reikėtų parinkti 
iš Amerikos lietuvių daininin
kų, taipgi operos choras reikė- 

itų sudaryti tik iš amerikiečių, 
kaip reikiant 

Amerikoje
su naujomis jėgomis jungiasispėjus atsigauti po kelionei, 

kuri ją pusėtinai privargino.
— Tyčiomis pasirinkau ma

žesnį ir pa valesnį laivą, many
dama galėsiu ilgesni laiką pasil
sėti keliaudama juromis. Bet 
vietoj pasilsio, ta kelionė ma
ne privargino, nors laivas smar 
kiai nesupo. Bet kelionė baig
ta ir dabar reikia tai užmiršti 
— baigė apie kelionę viešnia.

— Reikia pasakyti, kad Tam
sta perilgai lūkuriavote su at
silankymu Amerikon. Tamstos 
draugai laukė atvykstant Ame
rikon tuo jaus po to, kai atšven
tėte savo darbuotės Lietuvos 
Operoje 10 metų jubiliejų — 
pastebėjau artistei.

— Ištikro man reikėjo anks
čiau sugrįžti Amerikon, bet aš 
labai nerangi kelionėms. Di
džiausias 
ruoštis ir 
kelionėn.
kur, tai ir baigta. Juk aš visą 
laiką išgyvenau toje pačioje 
vietoje, tame pačiame kamba
ryje, kuriame apsistojau nuvy
kus i Kauna 14
Bet pagaliau draugų raginama 
ir pasiilgus tėvelių, kuriuos se
nai rengiausi aplankyti, kad su 
gyvais pasimatyti, pasikalbėti, 
taipgi kad pasimatyti su ame
rikiečiais draugais ir prieteliais, 
išsirengiau kelionėn ir štai esu 
Jūsų trukšmingame New Yor
ke. Seiliaus, rodos, New Yor
kas nebuvo toks trukšmingas, 
toks skubantis...

kelionėms.
man nemalonumas
keliauti tolimesnei!
Kartą apsigyvenu

metų atgal.

— New Yorkas visuomet, to
kiu buvo, tik Jus užmiršote be
gyvendamas ramiam Kaune. 
Kaip ilgai manote būti Ameri
koje? — pagalau klausiu artis
tės.

— Manau pabūti iki sekamų 
naujų metų. Mano vasarinės 
atostogos baigiasi su rugsėjo 
pradžia, o švietimo ministerija 
ir Operos direkcija leido man 
pasitraukti nuo pareigų Ope
ros veikloje tik iki pabaigai šių 
metų.

— Gal pakoncertuosite po 
Amerikos lietuvių kolonijas?

— Taip, esu pasirįžus kon
certuoti. Tik ta sąlyga švietimo 
ministerija mane nuo pareigų 
operoje paliupsavp rąinėtam ląi: 
fkui. Norėčiau nųrs kęletą rimtų

su didelėmis lėšomis, nes kiek- r- 
vjenas dirbantis operoje jau ne
gali to daryti kailio mylėtojas, 
reikės visiems algas mokėti. Iš 
Lietuvos, kaip sakiau, atvyktų 
tik keli pirmaeiliai artistai, re
žisierius ir gal dekorą tori as, 
nes gabenti Amerikon dekora
cijas ir visą inscenizavimą, ne
apsimokėtų, manau su mažesnė 
■mis išlaidomis dekoratorius ga
lėtų tą viską paruošti Ameriko
je.

— Kakią operą manytų sta
tyti Amerikoje?

— Aišku, tik vieną kurią lie
tuvišką operą. Gal komp. Kar- 
navičiaus „Gražiną”, o gal 
komp. Antano Račiūno parašy
tą operą „Trys Talismanai”, 
kuri orignaliai buvo užvardinta 
„Dievai ir Vergai”. Ši operą tik 
.ras Šadevras, rimčiausi muzi
kai ją tokia pripažino. Taipgi 
visi pripažįsta, kad jaunas 
komp. Račiūnas yra .daug ža
dantis talentas siekiant net pa
saulinės garsenybės. Jo parašy
ti „Trys Talismanai” nepapra
stu pasisekimu pastatyti Kau
ne, kiekvieną klausytoją ši ope
ra sužavėjo. Šios operos insce- < 
•aizavimo dekoratorium yra irgi 
gabus ir talentingas meninin
kas Liudas Struikys. •

Dar apie šį tą pasikalbėjus, 
reikėjo skirtis su malonia vieš- * 
nia. Nors išvaizdoje p-lė Mario- ‘ 
na šiek tiek pasikeitus, bet at
virumu, nuoširdumu ir tempe-“ 

į ramentu yra ta pati Mariona' 
Rakauskaitė, kuri prieš 14 me- 

1 tų išvyko į Lietuvą rimtam . 
i operos darbui.

WPA Aprūpino Viešus 
Pasilinksminimo Centrus

Mašinų amžius duoda mums čiu čiužinėtojams vietos. Kitos 
daugiau laiko pasilinksminimui.' laukė statomos vietos yra base- : 

soccer laukai ’ 
I ir kiemai del tennis, basketball 
i ir volley ball.

Bet Amerika nereikalauja 
: vien tik laiko ir vietos. Reikią 
senoviškų susiedijos būdų pri-. 
žiūrėjimui to visko, ką turi ves-k 
ti atsakomingi žmonės. Apart 

1 tokių viešų grupių ir įstaigų 
, kaip parko departamentai ir 
! susiedijos centrai, įvairios pu- 

■ I 

siau viešos įstaigos taip prisi- * 
dėjo. Bet del depresijos mažai ' 
pagelbos tos agentūros galėjo 
duoti. Bet jų laimė, kad fede- ’ 
ralis darbo programas stojo pa- 
gelbon.

Daug WPA projektų su „bal
tų kalnierių” darbininkais buyo 
organizuota prisidėti ir prisitai 
kyti prie egzistuojančių agen- 

šeštadienio iki įtarų. Vieši pajūriai ir pasimau- 
pirmadienio musų keliai į lau-Įdymo vietos, būti saugiomis 

j ir naudingomis, reikalauja žmo
gų apsaugoti gyvastį. Tokis 
žmogus privalo būti gabus in
struktorius. Viešos žaismavie- 
tės reikalauja išlavintų augu
sių užveizdėtojų. Susiedijos na
mai reikalauja tam darbui išla
vintų žmonių prižiūrėti ir mo- . 
kyti klesas.

WPA projektai patiekė daug 
tokių užvaizdų. Daug iš tų dar-' ’ 
bininkų vėliau gavo reguliarįš-

Bet mes turime mažiau vietos boles, footboles, 
pasilinksminimui musų prig us 
tuose miestuose, negu buvo ši m 
tas metų atgal, kuomet vaikai : 
žaidimui turėdavo .didelius dar
žus su giriomis ir upeliais. Re
alizuodami, kad stoka progų 1 

nonnališkam žaidimui vietų 
veda jaunimą prie visokių pra- į 
sikaltimų, musų municipališki 
apskričiai pastatė parkus ir į 
žaismavietes. Bet 1930 m. bu- I 
vo mažiau kaip viena žaisma- 
vietė kiekvieniems 3,000 vaikų. 

Pasilikti sveikais augusieji 
žmonės irgi reikalauja pasilink
sminimo, poilsio. Maža žmonių. 
tegali prisirašyti prie taip va- į 
dinamų „country” kliubų. Kiek 
vienoje šventėje musų parkai, 
pikii žmonių, per visą vasarą 
pajūriai prisigrūdę miniomis, 
žmonių ir nuo i------------  —-,

kus pilni automobilių.
Depresija paliko musų mies

tus su mažai pinigų viešiems 
parkams ir žaismavietėms. Bet 
gerai, kad federalė valdžia sto
jo pagalbon su savo darbo pro
gramų.

Iki rugsėjo 30 d., 
beveik 8,500 projektų 
mui arba pagerinimui 
minimo vietų WPA

1936 m. 
pastaty- 
pasilfciks 
pradėtą.

Beveik l,9Q0 iš tų buvo poilsio prį2 miestų įstaigų.
Įtriobėsiaį — stadijos, gimnazi-1 
jos, vidujinės pasimaudymo 
vietos, susiedijos namai ir kliu
bų namąi. Daugiau kaip 2,500 
projektų, pastatys žaismavietes, 
atletiškus laukus ir suvirs 
2,700 pasimaudymui pajūrių 
ir lauke pasimaudymo vietas, 
golfo laukus ir piečius paro
doms ir tt,

WPA pastatė beveik visokių 
rūšių pasilinksminimo paranku; 
mų: vietas skrituliais, lošti, šau 
dymo laukus, stadijas ir lenk
tynių, vietas, žieminiams spor
tams pąstątytą „ski-jumps”, 
rogutėnifi. čiužiųejiųiai ir šinu-

Visas tas darbas yra tokios lū
šies, kuri vis labiau interesuoją • 
viešus viršininkus. Kai kuriose • 
vietose šitie WPA poilsio pro- • 
jektai . buvo pirmi toje dirvoje • 
ir jie toki pasekmingi, kad. juos 

i pasisavina vietos kaip tik grei- ■ 
tai vietiniai biudžetai pavėlina.

Šitas darbas u ni versališkai 
užgirtas ir visų pageidaujamas, 
žmonių nesuvaldytas neužim
tas laikas yra labai brangus 
viešas privalumas ir viešas ap
rūpinimas sveiko pasilinksmini
mo visiems žmonėms pripažin
tas kaipo demokratišku reika
lingumu. WPAIS. .

!

itme.ua
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Šenadorio Apylinkes 
Lietuvių Gyvenimas

Rašo S. E. Vitaitis.
(Tąsa)

Sunki Ekonominė Būklė.
Tirščiausiai lietuvių gyvena

mi Shenondoah ir Mahanoy Ci
ty miesteliai išvaizda maža kuo 
pasikeitė nuo to laiko, kai aš 
tą apylinkę apleidau, apie 24 
metai atgal, žymiai pasikeitus 
tik žmonių sudėtis. Jau tik re
tas kuris senesniųjų veikėjų j 
užsilikęs, tų veikėjų, kurie bu
vo mums pirmtakunais. Didelė 
didžiuma jaunų, jau nepažįsta
mų veikėjų ir biznierių priau
gę. Nuo to laiko nemaža lietu
vių profesionalų ši apylinkė yni 
išauklėjus. Vieni jų pasilikę vie 
toje, kiti išvažinėję į kitus 
miestus.

Ekonominė šios apylinkės 
žmonių būklė gana sunki. Ypa
tingai darbo žmonėms gana 
sunkiai gyvenasi. Angliakasy k- 
los mažai dirba, daugelis kasyk 
ln visiškai uždarytų stovi. Mat; 
kompanijos operuoja tik tas ka 
syklas, kuriose mažesnėmis iš
laidomis galima anglis iškasti. 
Todėl maža darbininkų darbus 
turi. Bet vis tik padėtis šiek 
tiek pagerėjus, negu kad buvo 
pačiais sunkiausiais ekonomi
nės depresijos laikais. Daugelis 
darbininkų turi užsiėmimą prie 
valdžios viešųjų darbų, nors 
skurdų pragyvenimą užsidirba. 
Gal daugiausiai ši apylinkė pa
sikeitus, tai ekonominės padė
ties žvilgsniu, nes anais laikais 
šioje kietosios anglies kasimo 
apylinkėje visiems buvo pakan
kamai darbų ir darbininkai ne
blogai gyveno. Dabar, kuomet 
aliejus pavaduoja anglis mies
tuose namų apšildymui ir užė
mė anglies vietą kitais žvilgs
niais, .tai kietosios anglies ne
daug tereikia ir todėl kietosios 
anglies kasyklų darbininkams 
nebeliko darbų. Bet vis tik žmo 
nes šiaip taip pragyvena ir ne
simato tokių nuskurėlių ir vi
sapusiai sunykusių žmonių, 
kaip didmiesčiuose.

Išgirdau, kad serga mano se
nas draugas ir prietelis, se- 
niaus labai daug dirijęs SLA. 
23 kuopoje bei buvęs Seimų de
legatas ir žymus veikėjas vie
tos lietuviškame gyvenime, p. 
Jurgis Valaitis. Aplankiau jį ir 
nustebau pamatęs sunykusį ki
tą syk buvusį taip energingą 
žmogų. Brolis Valaitis serga 
jau apie penki mėnesiai, rodos, 
dirksnių pakrikimu. Reikia pri
minti, kad p. Valaitis buvo pir
muoju lietuviu policistu šena- 
doryje, gal apie 40 metų atgal, 
kuomet airiai skaitėsi šios apy
linkės valdonais. Bet jau ir 
tuomet lietuviai vietinėje poli
tikoje turėjo žymios įtakos. Ne 
seni laikai, kuomet šenadorį 
vieni lietuviai vaklė, abudu 
miesto teisėjai buvo lietuviai, 
visa miesto policija buvo lietu
viška, miesto majoras buvo lie
tuvis. Šiandien šenadorio val
džioje, rodos, stipriausiai įsi
galėję lenkai.

Grįžtant prie p. Valaičio, rei
kia priminti, kad savu laiku 
jis buvo vienas žymių Šenado- 
rio biznierių — siuvyklos savi
ninkas. Taipgi vietinėje politi
koje buvo labai aktyvus ir dau 
gelį kartų kandidatavo į įvai
rius miesto urėdus socialistų 
partijos sąrašu. Vadinasi, p. 
Valaitis yra idealo žmogus, ne 
kokis politiškų darbų ieškoto
jas. Gaila matant nykstanti ge
ros širdies žmogų, buvusį stam 
bų visuomenės veikėją. Rodos, 
dabar gyvena p. Valaitis su 
šeima gana sunkiose aplinkybė
se.' šia proga reikia priminti, 
kad ir ponia Valaitienė savu 
laiku buvo labai energinga ir 
pasišventus SLA. veikėja; da

lyvavo keliuose Seimuose dele
gate. šia proga reiškiu p. Va
laičio šeimai užuojautos ir lin
kiu savo širdingam draugui, 
broliui Jurgiui, kuogreičiausiai 
pasveikti ir laimingai pagyven
ti.

žymus Gydytojas-Specialistas.
Paprastai yra manoma, kad 

tik didmiesčiuose žymius gydy- 
tojus-specialistus galima rasti. 
Tačiau ir provincijoje yra žy
mių specialistų, štai teko ap
lankyti Dr. Petro J. Kapo-Ka- 
puči-asko laboratoriją. Ji įkur
tą adresu: 211 West Centre 
St., Mahanoy City, Pa. Gydy
mo įstaigą vadinu laboratorija 
dėlto, kad joje tik mašinos, 
mašinos ir mašinos įvairiam 
gydymui ligonių su X-Ray ir 
radiumu. Jis yra šios srities 
gydymo specialistas ir aplama 
medicinos praktika neužsiima. 
Kiek teko iš pašalies nugirsti, 
tai įrengimas Dr. Kapo gydyk
los kainuoja virš $40,000. Taip 
įrengtos X-Ra.v mašinomis gy
dyklos per 60 mylių visoje šio
je apylinkėje nebuvo net ligo
ninėse.

Įdomaudamas šio gydymo pa 
sekomis, teiraujuosi pas Dr. 
Kapo ant kiek sėkmingas su 
X-Ray gydymas vėžio ligos. 
Bet Dr. Kapo kuklus žmogus ir 
šykštus kalboje apie savo spe
cialybę.

— Išlauknį vėžį gydant su 
X-Ray gaunamos labai puikios 
pasėkos. Vidujinį, žmogaus ku
ne susimetusį vėžį sunkiau pa
siekti, bet jei ir neišgydomas 
vidujinis vėžys, tai ligoniui su
mažinami skausmai ant tiek, 
kad jis gali sau smagiai gyven
ti ir net lengvai dirbti — lyg 
nenorams paaiškino Dr. Kapo.

— Klausyk, mielasai, juk iš
laukinio vėžio gydyme yra šim
tu nuošimčių sėkmingas — įsi
kišo maloni ir linksma ponia 
Kapo, kuri daktarui gelbsti jo 
profesijos praktikoje. Ponia 
Kapo yra garsioji smuikininkė 
Violeta Mockažtytė.

— žmonės pamanys, kad ne
pamatuotai pasigiriu, jei skait
linėmis rodysiu mano specialy
bės pagelba gydymo pasėkas. 
Iš karto netik paprasti žmo
nės, bet net ir senesnieji dak
tarai nenorėjo įtikėti, kad su 
X-Ray galima rtiek pagelbėti 
vėžio kankinamiems žmonėms. 
Dabar jau kitas klausimas, dak 
tarai savo pacientus siunčia 
net iš tolimesnių apylinkių. 
Štai pažvelgkit į nuimtus nuo 
žmonių -kūno prieauglius, kurių 
didžiuma yra vėžio tvariniai — 
šypsodamasis Dr. Kapo atidarė 
šėputę, kurioje pristatyta bon- 
kučių ir bonkų su nuimtais nuo 
kūno prieaugliais įvairaus di
dumo.

Dar papasakojo Dr. Kapo 
apie vieną gydomą vidujiniu 
vėžiu sergančią moterį, kuri 
apie devyni mėnesiai atgal bai
siuose skausmuose kankinosi 
ir daktarai buvo nusprendę, 
kad ji negyvens ilgiau poros 
mėnesių. Pradėjus gydyti su 
X-Ray skausmai tiek sumažin
ti, kad ji gali be jokio sunku
mo atlikti namų ruošos darbus 
ir jau išgyveno apie devynis 
mėnesius po to, kai daktarai 
nusprendė, kad ji negyvens il
giau dviejų mėnesių.

— šis faktas parodo, kiek 
palengvinamas įsisenėjęs, var
giai išgydomas, vidujinis vė
žys, kuomet gydomas su X-Ray.

Medicinos mokslas vis dau
giau ir daugiau galimybių at
randa palengvinimui besikanki
nančiai žmonijai įvairiomis li
gomis. — Dr. Kapo specielybe 

yra tikra palaima žmonijai — 
pamaniau sau išklausęs šio jau
no, malonaus specialisto paaiš
kinimų apie X-Ray ir radiumo 
pagelba gydymą piktojo vėžio 
ligos.

Gražiai Gyvenanti Lietuviai.
šenadory ir Mahanoy City 

yra tikrai gražiai gyvenančių 
žmonių. Didmiesčių tik patys 
turtingiausi lietuviai išgali taip 
patogiai gyventi, kaip gyvena 
šioje apylinkėje eiliniai biznie
riai ir profesonalai. Ir tai ne
reikia mylių mylias keliauti į 
užmiesčius, čia pat ant vietos 
gyvena ramiai ir patogiai. Ma
žų miestų gyventojai ištikro 
yra laimingesni už didmiesčių 
gyventojus.

Mahanoy City ponų Gegužių 
puošnus ir svetingi namai yra 
žinomi šimtams SLA. ir visuo
menės veikėjų. Kas tik iš kur 
neatvyks į šią apylinkę, retas 
kuris nepatenka į svetingus po
nų Gegužių namus. Teko ir 
man su žmona pora kartų pa
viešėti pas ponus Gegužius šia 
proga, nors šenadorio apylinkė
je išbuvome tik pusantros die
nos.

Šen adonyje gyvenome pas 
ponus A. Staniškius. Tai irgi 
svetingi namai. Aplankius kai 
kuriuos savo pažįstamus biznie
rius, .reikia pasakyti, kad ma
no* draugai yra laimingesni už 
mane, turi susikūrę gražius biz 
nius. Pavyzdžiui, p. Antano Sta 
niškio valgomų daiktų krautu
vė, rodos, ne vieta jai šenado- 

Lietuviu Emigracija Amerikon 
ISTORINIAI BRUOŽAI.

Parašė Vincas Ambrozevičius, SLA. Emigrantų Komisijos 
buvęs narys.

.;; • (Tąsa)
SLA. Seimas Worcestery 

(1909 metais), išklausęs musų 
raportą, jau paskyrė $200, reiš
kia, $50 mažiau, negu mums 
reikėjo Slavų draugijai įmokė
ti. Tačiau, visgi nusamdėme 
jauną lietuvį, Juozą švirmicką, 
kurio uždavinys buvo nueiti į 
Ellis Island ir gelbėti lietuvius, 
kuriems patarimų ar pagelbos 
reikėjo. O tokių būdavo nema
ža. štai, pora pa-vyzdžių iš ma
no susirašinėjimų su švirmic- 
kiu.

„Liepos 9, 1909. Gerb. J. 
Ambrozevičia: Vakar iš Bosto
no atvyko tas vaikinas, kuriam 
buvote telegramą siuntę. Atvy
ko pervėlai, 4 vai. popietų, to
dėl turėjo pas mus prabūti iki 
ryto, šiandien nuvažiavo į Ellis 
Island ir negrįžo. Tikimasi, j 
emigrantai jau išimti. Kundro
tas taip pat buvo musų rašti
nėje šį rytą su tulu Mažeika. 
Šio moteris buvo patalpinta su 
mažu kūdikiu ligoninėje, ir vai
kutis liepos 2 d. mirė, šiandien 
važiavo jos atsiimti. Pats Ma
žeika tik nesenai iš Lietuvos, 
todėl jos iš kasliagarnios neiš
leidžia. Su linkėjimais, jūsų 
Joseph švirmickas”.

Kitas laiškas skamba: „Lie
pos 6, 1909. Godotinas p. Am
brozevičia. Pereitą subatą, lie
pos 3, rašiau jums laišką Ra
kauskaitės ir čekavičiaus pus
brolio reikalu. Subatoje iš Ellis 
Island pavyko pusbrolis išimti, 
bet pusseserė Rakauskaitė ne
galėjo išeiti, nes perjauna bu
vo. Ellis Island užtruko iki 6 
vai. vakaro, paskui davė žinią 
pusseserei į Bostoną, kad toji 
atvažiuotų, ir ji atvažiavo pa- 
nedėlį, liepos 5. Kasliagarnė, 
tačiau, buvo uždaryta, o šian
dien pervėlai nuėjo ir mergina 
tapo išsiųsta atgal Lietuvon. 
Nebuvo galima nieko tokiu sku 
biu laiku nuveikti. Labai dau
gelį žmonių gražina: kas tik

jęs ir daug pagarbos įgijęs, 
Columbia universiteto profeso- 

neturi $25 parodyti, tuojau ir rius, M. I. Pupžn (serbas). Iž-

ryje. Tokias krautuves, kaip p. 
Staniškio, sunku užtikti 
didmiesčiuose. Neveltui ši krau 
tuvė vadinama „Giant Market” 
— milžiniška, švari, tvarkinga 
krautuvė. Jos savininkas turi 
dar kitas dvi krautuves Šena
dory je.

Mano seno draugo p. J. Za
karevičiaus gražmenų, radio, 
šaldytuvų ir kitų namų reikme
nų irgi graži, didelė krautuvė 
pačiame šenadorio biznio cen
tre — Main Street. Kitas senas 
draugas p. Jonas Staniškis tu
ri didelę valgomų daiktų krau
tuvę Shenandoah Heights mie
sto dalyje. Aplankius SLA. 23 
kuopos daktaro kvotėjo, Dr. S. 
Staniulionio tėvų namus, vis 
matai gražiai ir patogiai gyve
nančius lietuvius. Mat Dr. Sta- 
niulionis dar jaunikaitis, gyve
na pas tėvus. Daktaro tėvas, 
p. V. Staniulionis, yra pasišven
tęs ilgametis SLA. veikėjas, bu 
vęs Seimo delegatas, šenadorio 
lietuviai turi ir gražią spaustu
vę, kurios savininku yra SLA. 
23 kp. gabus ir pasišventęs fi
nansų sekretorius p. J. K. Ur
bonas. Jis yra ir laikraščio 
„Atžala” leidėju bei redakto
rium.

Po 24 metų apsilankius Še- 
nadoryje ir apylinkėje, vis dar 
atrandi tą patį nuoširdų drau
gingumą ir svetingumą šios 
apylinkės lietuvių. Ypatingai 
buvo malonu aplankyti savo se
nus draugus ir patirti jų nepa- 
sikeitusį nuoširdų draugingu
mo jausmą.

siunčia atgal. 'Su 'pagarba ir 
linkėjimais jūsų Joseph švir
mickas”.

Tokių laiškų turiu keletą, 
bet įvykių ir vargų lietuviams 
Ellis Islande būdavo tūkstan
čiai. Kiek daug tapo sugražin
ta Lietuvon vien del to, kad 
Amerikos visuomenė nepajuto 
reikalo turėti stiprios savo at
stovybės „ašarų saloje”, vieni 
tik dievai težino. Tačiau mes, 
kaip ir menkomis spėkomis, pa- 
gelbėjome keletui tūkstančių. 
Viena byla net visos Amerikos 
lietuvių visuomenės dėmesį at
kreipė, tai Uršulės Zakonaitės 
deportacija. Ji buvo atvykusi 
į St. Louis. Mt>. ir gavo tarny
bą hotely. Prikibo prie jos koks 
ten žmogus ir įskundė, buk ji 
nemorališkoje vietoje dirba. 
Mergina buvo suimta, iškvosta 
ir įsakyta ją deportuoti. Kun
drotas tuojau kreipėsi į savo 
distrikto kongresmoną, kuris 
susirašė su St. Louis distrikto 
kongresmonu. Amerikos lietu
viai pradėjo net aukas jos by
lai rinkti. Viskas, tačiau, lai
mingai išsirišo, nes mergina 
•ištekėjo už Amerikos piliečio 
ir pati tapo piliete, tokiu budu 
deportacijos išvengė.

Panašių atsitikimų galima 
butų visa knyga prirašyti.

Slavų draugijai, per gerada
rystę ponios Helen P. Jenkins, 
pavyko gauti gražus, $30,000 
vertės namas. Pridėjus apie 
$3,000 pataisoms, lapkr. 15, 
1909, slavai (o sykiu ir mes) 
susikraustė į šį naują namą. 
Dabar iš Ellis Islando išimti 
ateiviai, už mažą atlyginimą, 
turi vietos keletą dienų ramiai 
ir dorai pabūti. Kitiems net 
darbai parūpinami, čia galėjo 
ir Lietuvon važiuoją rasti pi
gią ir švarią užeigą.

šios slavų draugijos pirmi
ninku buvo Amerikoje pagarsė- 

dininku buvo kun. V. Pisek (če-
netįkas), fin. raštininku A. S. Am

brose (slavas), sekretorius A.
B. Koukol (čekas), garbės na
rys ponia Helen H. Jenkins. Iš
kilmingas namo atidarymas į- 
vyko vas. 20, 1910 metais. Jis 
yra po Nr. 236 W. 23-rd St., 
New Yorke. Visą dieną namas 
buvo atdaras publikai apžiūrė
ti, o vakare įvyko koncertas ir 
prakalbos. Muzikalę programo 
dalį pildė čekų, slavų ir serbų 
meno spėkos. Svečiams priimti 
pagelbėjo, be čekų ir slavų mo
terų, dar ir lietuvaitės: Stella 
AmbrozeviČiutė, iš Newark, N. 
J., Margaret Matulevičiūtė ir 
B. Mitkiutė iš Brooklyn, N. Y.

Tą dieną buvo SLA. Pildomo
sios Tarybos ir Namo Pirkimo 
komisijos suvažiavimas. Į slavų 
namo atidarymą biivo oficialiai 
pakviesta ir SLA. organizacija. 
Pildomoji Taryba maloniai pa
kvietimą priėmė ir iškilmėse 
dalyvavo: prez. F. živatas,
sekr. Jonas žemantauskas, ižd. 
J. Skritulskas, paskui: A. B. 
Strimaitis, P. W. Birštonas, Jo
nas Tareila, J. S. Lopatto, M. 
Martus, V. Ambrozevičius, And 
rius Kundrotas, J. J. Paukštis, 
J. Naujokas ir kiti lietuviai.

Juozas švirmickas, tačiau, 
mus apleido 1909 metų pabai
goje, nes, tiesa, atlyginimas bu 
vo menkas. Pasikviečiau iš 
Waterburio jauną lietuvį, Vla
dą Leščinską, kuris -stojo dirb
ti bal. men. 1910 m. ir išdirbo 
veik metus. Jis vėliau apsigy
veno Newarke ir pasidarė žy
miu veikėju ir su Amerikos 
lietuvių brigada, V. Lazdyno 
pavarde, nuvyko Lietuvon. 
Tais, 1910 metais, mes per sla
vų namą ir globą perleidome 
1,218 lietuvių emigrantų, ku
riems buvo suteikta čia dides
nė, čia mažesnė pagelba.

Į mudviejų (Kundroto ir ma
no) darbą, ir. SLĄ. Seimai pra
dėjo didesnę domę kreipti. S. 
L. A. 26-tam Seimui Chicago- 
je mes raportą nusiuntėme raš
tu ir, matyti, jis padarė tiek 
įspūdžio, kad jau gavome net 
$400. Tas mus skatino sunkia
me darbe.

(Daugiau bus)

Ne Tu Vienas
Ne tu vienas 
Jaunas dienas • 

Praradai...
Daug kalnelių, 
Klonių, pelkių 

Perbridai.
Ar pasėjai
Reikšmės grūdus 

žygiuose ?...
O gal sėjai
Usnių sėklas 

Laukuose ?!

Ar paliks
Esmės vertybė 

Ko verta
Ir kaip žmogų
Ar atmins

Jauna karta?...
Gal del pilvo 
Ir delmono 

Gyvenai,

Tad bevertis
Ir kaip lepšė 

Pasenai ?!
Bet gerieji
Labdaringi 

čia gyvuos.
Jų idėjų, įžymybių 
Neužkasime

Kapuos!...
Slenka amžiai,
Skrieja laikas, 

Taip ir eis...
Kas kuo buvom:
Tik istorijos archivai 

Mus atskleis...
A. J. Jokūbaitis.

Rašo A. B. STRIMAITIS

TIKRIEJI ŽMONĖS,

V. įkas? Karui kilus, milionai pra-
Tikrieji žmonės gyvena mei- žudytų savo gyvybes taip, kaip 

lės karalijoj. Liūdnas apsireiš- buvo 1914-18 metais, kai vieni 
kimas ypatingai po Pasaulinio'
Karo Europoj. Įvairiose šalyse 
mažamečiai vaikai pradedami 
mokyti ,ne meilės, bet neapy
kantos. Maža dar to, jie moki
nama užmušinėti. Argumentas 
tam yra paprasta filosofija, 
kad kiekvienos šalies jaunuolis 
turi būti prirengtas ginti savo 
šalį nuo priešų ir dėlto jauni
mas specialiai mokinamas, kaip 
valdyti ginklą ir kaip pulti ne
samą savo priešą, kad jį nukau
ti. Daugely šalių yra įkalama 
jaunimui į galvą, kad nieko 
pasauly nesą garbingesnio, 
kaip mirti karo laukuose. Pasi
žiurėjus į tas psiaudo idėjas, 
heroj izmą, tas pareigas, kokio
mis užnuodijama žmonija — 
kas tame realaus matosi? Bai
siausia neapykanta, nepasitikė
jimas, tautų saumylystė. Kiek
vienas sutvėrimas visame pa
sauly tavo priešas. Mokoma: 
nebūk kvailas, nuolaidus, šir
dingas! Ir todėl kitas tave ne
pakenčia ir jei jis įmanytų, tai 
šaukšte vandens paskandytų. O 
jis tavęs nekenčia, tai ir tu ne
kęsk jo. Jis tave prie pirmos 
progos nužudytų, jei tik tu ne- 
apsižiurėsi ir nebusi lavintas. 
Todėl, sulig tos filosofijos, la
vinkis ne tik save apsiginti, 
bet tu užmušk jį pirmiau, negu 
jis tave užpuls. Krikščionybė, 
kuri mokina „mylėk savo arti
mą kaipo pats save, mylėk sa
vo priešus”, šiandien jau kvai
lyste laikoma. Vieton to, mo
koma visuomet būti atsargiu 
ii* prisirengusiu su kardu, šau
tuvu, kanuolėmis, nuodijančio
mis dujomis, tankais, šrapne- 
lėmis, bombomis iš eroplanų, 
submari-aais pulti ir nesigailė
ti savo priešo. Meilė, brolišku
mas jau senai atgyvenusios i- 
dėjos. Motinoms įkalbama, kad 
jos gimdo ir auklėja vaikus ne 
tam, kad butų naudingi žmoni
jai, kad mylėtų savo artimus ir 
žmoniškumą, liet tam, kad pa
šerti kanuoles, juodąją žemę 
jų krauju. Kažin ką šiandien 
Kristus pasakytų savo įpėdi
niams iš Romos, kurie, be jokio 
prasikaltimo, puolė Afrikos juo 
dąją tautą, tūkstančius jų iš
skerdė ir likusius pavergė? Pa
saulio teismas, Tautų Sąjunga, 
tai tik didžiojo Dievo Marso 
juokus iš augštybių. Daleiskim, 
kad visos šalys, visos valsty
bės, diktatūros, demokratijos 
butų viena didelė masė karei
vių, ekspertų žmogžudžiavime 
ir jie pradėtų piautis. O paskui

SMULKMENOS.
Telegrafo kompanija Wes

tern Union padirbo naują laik
rodį, kuris nuo kitų laikrodžių 
skiriasi tuo, kad laiko dalis ap
reiškia ne varpelio skambėji
mu, bet dirbtinais žodžiais: pa
sako valandas ir jos bertainius. 
Dabar ta pati Western Union 
Telepraph kompanija rengiasi 
padirbti kitą, jau giedantį laik
rodį, kuris valandas ir j u dalis 
atgiedos tam tikslui pritaikyto
mis dainelėmis.

—o—
Vokietijos turguose pasirodė 

dirbtinio medžio medžiaga, tin- 
kada išdirbimui viso to, kas 
tik iš medžio dirbama. Medžia
ga padirbta iš mišinio, suside
dančio iš zinko, alumino, vario 
ir kitų lengvų , metalų, taipgi 
ir dalies medžio, šis dirbtinis 
medis lengvas, drūtas ir labai 
praktiškas apdirbimui, nes ne- 
skįla ir nelužta. Prie to labai 
tamprus ir nepasiduoda drėg
numui. V. S. Jokubynas. 

laimėjo, kiti pralaimėjo. Koks 
čia skirtumas? Ar dabar pa
saulis arčiau taikos, demokra
tinės tvarkos ir laimės, negu 
1918 m.? Ne, nė kiek! Vienas 
kelias visoms tautoms ir visai 
žmonijai bei pavieniams asme
nims: meilė, brolybė, susiprati
mas, ne nuožiūra, ne nepasiti
kėjimas ir neapykanta. Kas 
pasakyta del tautų, tas pritra- 
ka ir pavieniams. Tik toki yra 
tikrieji žmonės, kurie myli ki
tus taip kaip patys save.

Tikrieji žmonės nežiūri iš 
augšto į kitus ir nemano, kad 
jie geresni. Jie neturi pavydo, 
neapykantos priešais kitas tau
tybes, tikėjimą, ar klesas žmo
nių. Jie supranta, kad vieni 
yra gudresni už kitus; vieni 
talentuoti, kiti paprasto gabu
mo; vieni tvirti, kiti silpno su
dėjimo; vieni turtingi, kiti be
turčiai. Tikrieji žmonės žino ir 
tai, kad visi turi tokius pat 
širdies skausmus, kentėjimus, 
tokias pat viltis ir sapnus, ge
ras ir blogas pasekmes, tokią 
pat baimę ir drąsą, žino, kad 
mirtis ateis visiems vienodai 
ir užbaigs visa ką. žino, kad 
visi užgauti verkia, k u tėčiam i 
juokiasi ir šypsosi kuomet lai
mingi.

Tikras žmogus, keliauda
mas per savo gyvenimą, visuo
met deda visas savo pastangas 
kitam pagelbėti, o ne nuskriau
sti, įžeisti ar pasmerkti. Tik
rasis žmogus atsineš prie kitų 
švelniai ir nieko blogo apie ki
tus nekalliės. Jis alkstantį pa
penės, nuogą pridengs, sura
mins nupuolusį dvasioje, pa
kels parpuolusį į griovį. Jis vi
suomet suras laiko paklausyti 
kito pasiguodimų. Su jaunais 
kalbėsis taip, kad jį suprastų; 
su senais bus nuolankus ir ma
lonus. Viešose vietose, susirin
kimuose bus sukalbamas, nuo
laidus, gerbs kito nuomones. 
Privačiame savo gyvenime su 
žmona ir vaikais jis bus mei
lus, sukalbamas. Visuomet jis 
darys tą kitiems, ką .nori, kad 
kiti jam darytų.

Mitoki žmonės yra tikrieji 
žmonės. Jie budavoja geresnę 
pasauliui ateitį savais pavyz
dingais darbais.

Kai kas pasakys, kad būti 
tokiu žmogumi yra nelengva 
užduotis ir ne visi gali prisilai
kyti visų 'nurodymų šiuose ke
liuose straipsniuose ir kuomet 
didelė dauguma žmonių nepri
silaiko tikrojo žmogaus pasiel
gimo, tai jų tarpe gyventi tik
ram žmogui yra net neįmano
ma. Kas šitaip manytų, tai tu
rėtų klaidą. Juk prie visko rei
kia save pripratinti. Reikia iš
simokyti taip elgtis, kas yra 
gera, padoru ir bus visiškai 
lengva. Kuomet kūdikis prade
da vaikščioti, sunku į jį žiūrė
ti, kai jis žengia ir puola, bet 
kada išmoksta vaikščioti, tai 
bėginėti nereikia nė mokytis.

Prie užbaigos noriu pasaky
ti, kad tikrieji žmonės, kurie 
gyvena mintimi ir darbais pa- 
lociuose teisingumo, dailės ir 
meilės, tai jie pasirinko augs tą 
platų vieškelį ir todėl jei ne jie 
patys tai jų vaikai bus gyveni
mo vadai. Tikrųjų žmonių 
skaitlius su kiekvienais metais 
auga ir jie bus vadais rytojaus, 
žmoniškumas taip pat auga ir 
tie vadai pakels žmoniją iš tų 
pelkių, kuriose šiandien daugu
ma žmonių gyvena. Tuomet vi
si žmonės bus aristokratai dva
sioje — tikrieji žmonės.
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S. L. A. REIKALAI
S.LA. APSKRIČIU

ATSIŠAUKIMAS Į 7 APSKRI
ČIO RIBOSE GYVUOJAN

ČIAS KUOPAS.

Gerbiamos SLA. kuopos, ku
rios gyvuojate SLA. septinto 
apskričio ribose, nepaisant ar 
prie apskričio priklausote, ar 
ne *— esate kviečiamos atsilan
kyti į minimo apskričio pikni
ką, kuris įvyks rugpjūčio 1 d., 
Valley View parke. Šis pikni
kas bus labai įdomus žaislais 
ir prakalbomis. Kalbės du Penu 
sylvania valstijos legislatures 
nariai-lietuviai: Dr. J. Valibus 
ir A. Janušaitis, kurie mums 
nušvies dalykus, kas veikiama 
Hanisburge ir kas dar dau
giau bus nuveikta del darbi
ninkų labo. Taip gi kalbės se
nas SLA. darbuotojas, adv. J. 
S. Lopą t to ir pasižymėjęs S. 
L. A. 30 kuopos sekretorius- 
organizatorius p. V. Kerševi- 
čius, kuris daugiausia narių 
laike SLA. Auksinio Jubiliejaus 
prie SLA. prirašė. Ponas Kęr- 
ševičius taipgi ir programą 
surengs. Prie to, bus laimėji
mas dovanų, tai kai kam dar 
teks ir pinigų gauti. Tik atsi- 
vaizdinkite, į parką įžanga tik 
10c., o už tuos pačius pinigus 
bus galima gauti $5, $15 arba 
$30 ir SLA. Jubiliejinį Albumą. 
Mes visai neabejojame, kad vi
si atsilankiusieji parengimu 
bus pilnai patenkinti, o paren
gimo pelnas bus panaudotas ge
riems tikslams, kaip tai: ap- 
švietai, agitacijai, labdarybei 
ar kokiam kitam naudingam 
dalykui.

SLA. kuopos, gyvuojančios 
septinto apskričio ribose, nepa
mirškite, kad sekantis SLA. 
Seimas jau nebetoli. Ir tas Sei
mas bus musų ribose, todėl mes 
turėsime pasirodyti, kad ang
liakasiai dar gyvi taip, kaip 
buvo tais laikais, kada pradėtą 
Susivienijimas organizuoti ir 
todėl turėsime pasiųsti kodau- 
giausiai delegatų į tą Seimą. O 
kad geriau veikus ir daugiau 
viena ar kita prasme nuveikus,

sporto 
nes j šį 
jaunuo- 
ivairaus

Choras 
„Gabi- 

Boston, 
Gros plačiai pagarsėjęs

Amerikos Lietuvių Piliečių. 
Kliubo salėje, 280 Union Avė., 
prie Lituanica square. Nežinia 
kame dalykas, bet visgi aiškiai 
pasirodo nrųsų kuopos narių di
delis apsileidimas neateinant 
susirinkimus. Daugiausiai visa
dos buna maža mažuma atėju
sių į susirinkimus. O nariams 
visuomet reikėtų daugiau susi
domėti savo organizacijos rei
kalais.

Išvažiavimo komisija rapor
tavo, kad surengtas išvažiavi
mas Forest Hill giraitėj birže
lio 20 d. pavyko gerai. Pelno li
ko $9.70. Komisija išreiškė nuo 
širdų dėkojimą visiems kuopos 
nariams, ypatingai visiems sve
čiams.

rame ore pasivaikščioti ir as
meniškai, draugišku pobūdžiu 
vieni kitus pažinti ir tuo įro
dyti, kad mes nesame visuomet 
koki tai pikčiurnos, o linksmi 
ir draugiški žmonės. Taipgi 
mes, suvažiavę į šį pikniką, pa
rodysime/ kad mes įvertinam 
savo jaunos kartos pastangų 
pasirodymą įvairiame 
bei dailės programe, 
pikniką ruošiasi būriai 
lių imti dalyvumą 
sporto konteste.

Dainuos.. „Aušrelės” 
iš Worcester, Mass ir 
jos”. Choras iš So.
Mass
J. Dirvelio orkestras. Dalyvaus 
SLĄ. Centro valdybos bei Pas
tovių Komisijų nariai. O labiau- i ter 
šiai,už viską įsitėmykite tai tą, 
kad šį metą kaip niekad pir
miau, apskritys paskyrė $150 
dovanų prie įžangos tikietų: 
Ima dovana $75.00, 2-ra — 
$25.00, 3-čią 
kančios penkios po. $5.00

PASTARĄ 
kurie turite tikietus pardavi
mui į šį pikniką išanksto, tai 
pinigus arba neparduotus tikie
tus privalote atvežti i pikniką 
ir perduoti. apskričio sekr. J. 
Lėkiui. v 4

Iki pasimatymo piknike!
Pikniko Rengimo Komisija:

. Ch. Preytis, 
J. Gibavičius, 
L. Paulauskas.

$15.00 ir se-

Visi nariai

S.LA. KDOPDiŠ 
DARBUOTES

t > .. i. .
BROOKLYN, N. Y.

SLĄ. 38 Kp. Darbuotė.
SLA. 4 38 kuopos mėnesinis 

susirinkimas buvo liepos 1 d.,

' šiame susirinkime kuopa *nu- 
tarė pilnai remti Amerikos Lie
tuvių Piliečių Kliubo pikniką, 
kuris įvyks liepos 31 d., Dex- 
_■ Parke. Matoma, Piliečių 
Kliubas nori atgaivinti senovės 
laikų organizacijų dalyvumą in- 
korpore. Kurių organizacijų na
rių atsilankys didesnis skai
čius — gaus dovanų bačkutę 
alaus arba ką nors kito. Tokiu 
budu 38 kuopos nariai nuošir
džiai prašomi dalyvauti tame 
piliečių kliubo piknike, nes mes 
turime kliubą gerai paremti del 
to, kad kliubas, kai kuriems 
musų reikalams, taip pat daug 
pagelbsti. Kartais musų kuopai 
ir salę paaukoja veltui. Taigi, 
gerbiamieji nariai, šios kuopos 
valdyba nuoširdžiai prašo visus 
dalyvauti. Tuo pačiu reikalu 
yra nutarta visiems nariams 
pasiųsti po atviruką. Kai atei
site į pikniko parką, tai tam 
tinkamoj vietoj rasit ir maty
sit kuopos užrašą: SLA. 38 
kuopa. Visi nariai, tuojau po 
tuo užrašu susiburkit kuodau- 
giausiai ir matysime, ar mes 
negalėsime laimėti bačkutę ge
ro alaus.

Visi į Pilįęčių Kliubo pikni
ką!

Vincas J. Vyšnias, 
Protokolų rast.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 42 Kp. Susirinkimo.
Susirinkimas įvyko 4 d. lie

pos, šv. Jurgio draugijos salėj. 
Susirinkimą atidarė ir vedė pir
mininkė M. Bernotienė.

Iš ligonių lankytojų raporto 
paaiškėjo, kad šiuo laiku ser
gančių narių nėra. Išduotas ra
portas iš buvusio kuopos pikni
ko. Kalbėta apie SLA. Pildomo
sios Tarybos paskelbtą narių 
registraciją. Tas atidėta ant 
toliau. Kalbėta apie surengimą 
kito pikniko. Palikta veikian
čiai komisijai ištirti, ar bus tin
kama proga.

Šios kuopos vice-pirmininkas 
J. P. Smilgius apleido šį miestą 
ir išvažiavo gyvent į Chicago, 
Ill. Naujo vice-pirmininko rin
kimai atidėta sekančiam susi
rinkimui.

Visi nariai prašomi atsilan
kyti į sekantį kuopos susirin
kimą ir išrinkti naują vice-pir- 
mininką.

SLA. 42 kuopos piknikas įvy
ko 20 d. birželio, E. Girniaus 
pavilione-parke, prie Grand 
upės. Piknikas gerai pavyko. 
Kuopai liko gražaus pelno.

P. Greičaitis.

žmonių suvažiavo daugiau, 
negu tikėtasi. Nors šios kuopos 
daug narių nepribuvo, ar tai iš 
apsileidimo, ar delei kitokių 
priežasčių, tačiau pašaliniai 
draugai, kurie įvertina tokių iš 
važiavimų naudą, kupinai už
pildė jų vietas. Todėl kuopa už
dirbo keletą dešimčių dolerių 
pelno.

Išsigėrus ir užsikandus, įvai
rus žaidimai prasidėjo. Pirmiau 
šiai buvo virvės traukimas — 
žemaičių su dzūkais, žemaičiai 
laimėjo virvės traukimą ir bon- 
ką degtinės. Ir kodėl jįe nelai
mės? Jų gale dalyvavo draugas 
Kančius, kuris vienas galėtų 
patraukti netik dzukus, bet L, 
visą Dzūkiją. Jis toks, mat, 
milžinas!

Antras iš eilės ant program© 
buvo pa^ų valgymas, kuriame 
vaikai dalyvavo. Pirmą dovaną 
laimėjo F. Benevičiukas, antrą 
J. šimkiukas ir trečią L. San
ders.

Trečias — bėgimo lenktynės, 
kuriose irgi vaikai dalyvavo. 
Pirmą dovaną laimėjo E. Luko- 
ševičiukas, antrą E. Daugirdu- 
kas ir trečią A. Pranaičiukas.

šiuose žaisluose buvo užtek
tinai juokų. Svečiai buvo pil
nai užganėdinti. Dauguma jų 
net žodžiu pareiškė savo užsiga 
nėdinimą ir linkėjo kuopai ge
riausio pasisekimo.

G-to apskričio delegatais ir kuo 
met Dr. Montvidas yra apskri
čio pirmininku, tai apskritys 
pasidarė daug gyvesnis, dąug 
aktyviškesnis. Pereitame jo su
važiavime pakelta daug, kaip 
apskričio taip 
dalykų.

Dėka pirm, 
čepulevičiaus
226 kuopa padidėjo apie 50 na
rių į metą laiko. Todėl aišku, 
kad jeigu kuopos valdyba susi
deda iš veiklių narių, tokia kuo
pa gali daug ko nuveikti SLA. 
gerovei. J. Naujalis.

ir SLA. gerovei,

Kaulino ir sekr. 
pasidarbavimui,

ROCKFORD, ILL.
SLA. 77 Kuopos. Naujienos.
Birželio 18 d. numirė a. a. 

Juozas Bručas, sulaukęs 60 me
tų amžiaus. Sirgo apie 6 me
tus ir tik paskutiniais metais 
pradėjo imti pašelpą, nors jau 
per 6 metus negalėjo darbo 
dirbti.

A. a. Juozas Bručas į Šią šalį 
atvyko apie 27 metai atgal. 
Paėjo iš Smilgės, Kauno rėd. 
Rockforde išgyveno apie 25 me
tus. Tai 
žmogus. 
TMD. ir
literatūrą. 
SLA. 77 kuopos 
ir juose rimtai 
Juozas buvo darbštus žmogus
ir dar pavieniu būdamas įsigijo 
mūrinį gyvenimui namą.

Kadangi velionis buvo taikus 
ir rimtas žmogus, tai ne tik 
jo artimieji, jo žmona, bet ir 
visi SLA. 77 kuopos nariai di
džiai apgailestaujame ir praei
tame kuopos susirinkime liepos 
4 d., pirmininkui pranešus apie 
jo mirtį, visi atsistojimu atida
vėm paskutinę pagarbą musų 
pabyzdingam nariui Juozui 
Bručui. •

TORONTO, CANADA.
Mano Pasitenkinimas.

buvo doras ir rimtas 
Kadaise prigulėjo prie 
mylėjo skaityti rimtą

Dažnai lankydavo 
susirinkimus 

užsilaikydavo.
bu-
tu-

Keletas savaičių atgal aš 
vau ištikta šankios ligos ir 
rėjau pasiduoti operacijai. Kai
po narė SLA. 236 kuopos, ga
vau pilną pašelpą sulig mano 
išsirgmo laiko. Nors aš pirmu
tinė ligonė šioje kuopoje nuo 
jos jau arti trijų metų gyvavi
mo, bet iš Centro turėjau pilną 
patarnavimą.

pomirtinių,

CHICAGO, ILL.
226 Kuopos Išvažiavimas 

Pasisekė.
SLA. 226 kuopos išvažiavi

mas Jefferson giriose, birželio 
27 d., pasisekė visais atžvil
giais. Oras buvo labai priimnus 
— geresnis ir būti negalėjo. 
Maloni saulutė žaidė su mumis 
per ištisą dieną. O ir šiaurinis 
vėjalis nepatingėjo pribūti. Ir 
šių dbiejų gamtos elementų da
lyvavimas musų tarpe sudarė 
labai malonią atmosferą.

SLA.

Tenka keletas žodžių tarti 
apie pačią šios kuopos valdybą, 
kuri susideda iš labai aktyvių 
narių: draugas J. Kaulinas pir
mininkas, drg. K. čepulevičius 
finansų sekr., drg. B. Aluza už
rašų sekr., drg. Grigaitis iždin., 
draugai Valys ir Černiauskas 
iždo globėjai ir Dr. A. MontVi
das kuopos daktaras. Beje, pa
miršau, kad J. Naujalis yra vi- 
ce-pirm. Jeigu kuopa nuta
ria ką nors tokio parengti, tai 
paveda valdybai tą atlikti. Be
veik visi valdybos nariai yra

Kuomet ši kuopa tvėrėsi, tai 
blogos valios žmonės visokius 
gandus leido apie SLA., buk 
neišmoka netik
bet net ir pašelpos nenori ka
nadiečiams išmokėti. Esą, jeigu 
nemokės, tai net negalima nei 
į teismą paduoti, nes šioje šaly 
nėra SLA. įregistruotas. Bet 
pasirodo, kad tik sapaliojimas 
tų asmenų, kurie nori SLA. 
pakenkti. Mano manymu, jeigu 
jau SLA. ir dasileistų (ko ne
galima tikėtis) nusukti nariui 
keletą centų, tai jau kur kas 
daugiau kainuotų netik finan
siniai, bet ir moraliai.

Patartina kiekvienam lietu
viui prisirašyti prie SLA., nes 
tai yra viena iš geriausių pašel
pos

sa-
du-

organizacijų.
Zosė Uzemeckienė, 
SLA. 236 kp. narė.

SLA. 4-to Apskričio Conn. Valstijos
Metinis Išvažiavimas
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Serga J. Čirvinskas.
Juozas čirvinskas apie 3 

vaitės atgal turėjo sunkią 
beltavą operaciją, kurią atliko
musų kuopos daktaras Jovaiša 
ir smagu pranešti, kad ligonis 
pasekmingai ekia sveikyn. Kuo
pos nariai linki kogreičiausio 
pasveikimo. Taipgi mes labai 
geidžiame vėl turėti Juozą vei
kėjų tarpe, nes abelnai čirvins- 
kų šeimyna yra nemažai pasi
darbavusi musų kuopos paren
gimuose. Duktė ir sūnūs nema
žai yra lošę perstatymuose, o 
Juozas Čirvinskas, išskiriant 
St. Čepulį, buvo antras čampio- 
nas bilietų pardavinėjime. Tat 
linkime jam kogreičiausiai pas
veikti ir vėl darbuotis musų 
tarpe.

Apie Pikniką.
Netrūksta pas mus ir sma

gesnių naujienų. Kaip jau bu
vau rašęs apie musų pirmutinį 
pikniką, kuris įvyko birželio 13 
d. ir toj korespondencijoj ap
gailestavau, kad musų rengimo

tos kuopos, kurios prie apskri
čio dar nepriklausote, esate pra 
somos prisidėti. Juk žinote, kad 
vienybėje — galybė. Todėl ir 
mes vieningai veikdami galėsi
me daug daugiau nuveikti. Im
kitės už darbo jau dabaj: pir
miausia paremkite apskritį sa
vo atsilankymu į pikniką rug
pjūčio 1 dieną, paskui gi prisi
dėkite prie apskričio, kad galė
tume bendrai ir vieningai veik
ti savo kuopų, apskričio ir vi
sos organizacijos labui.

Tikiuosi su visais pasimatyti 
apskričio piknike.

M. Kupris, 
SLA. 7 apskr. pirm.

KVEČIAM VISUS MASSA
CHUSETTS LIETUVIUS

I SVEČIUS.
šiuo teikiam paskutinį pa

kvietimą į SLA. 2-ro apskričio 
7-tą metinį pikniką, kuris į- 
vyks sekmadieny, liepos 18 d., 
Voses Pavilion, Maynard, Mass.

Kaip kitų metų, taip, ir šis 
SLA. antro apskričio piknikas 
bus labai įdomus visais atžvil
giais. Į šį pikniką ruošiasi va
žiuoti tūkstančiai lietuvių iš 
visos Naujosios Anglijos — vi 
šokių partijų ir pažiūrų. Todėl 
nėra abejonės, kad šis piknikas 
bus kaip ir visų Amerikos lie
tuvių suvažiavimas.

Kuomet mes suvažiuojame 
į seimus ir seimelius, tai, už
sidarę svetainėse, diskusuojam, 
aiškinam savo opinijas kartais 
net iki susinervavimo. Bet čia 
dabar turime progą suvažiuoti 
į vieną iš gražiausių parkų, ty-

Bridgeport Jaunuolių Choras, po vadovyste p. P. Brazausko, iš New Britain, Conn., išpildys dainų programą.

•.■s

. Įžanga 25c. Bus proga laimėti tris dovanas pinigais. Bus svečių kalbėtojų.
■ - i' . Visus atsilankyti kviečia SLA. 4-TO APSKRIČIO VALDYBA.

komisija taip energingai ir nuo 
širdžiai dirbo, bet del lietingo 
oro nebus pasekmių ir buvome 
susirūpinę, ar susirinksime lė
šas. Bet štai rengimo komisijos 
narys p. Bacevičius sutinka ma 
ne ir su didele šypsena sako: 
„žinai ką, su SLA. 77 kuopos 
pikniku atsitiko stebuklas — 
mes ne įskylę įlindom, bet dar 
apie 25 dol. pelno turėsim”. 
Tat, esą, kaip rašysi į „T.”, tai 
nuo rengimo komisijos padė
kok Rockfordo lietuviams, kad 
tokiame ore stengėsi atsilanky
ti j musų pikniką ir todėl mu
sų trusas nenuėjo veltui. <

Sidabrinis Jubiliejus.
Liepos 5 d. buvo ruošiama 

musų kuopos nariui p. A. And
rijauskui 25 metų ženybinio gy 
veninio puota, žinoma, nemaža 
kuopos narių tenai dalyvavo ir 
teikė jubiliatams gražių linkėji 
mų. Aš apgailestauju, kad del 
svarbių priežasčių negalėjau 
dalyvauti, tat šiuo sveikinu po
nus Andrijauskus su jų 25 me
tų ženybiniu gyvenimu ir linkiu 
laimingai sveikiems sulaukti 
auksinio jubiliejaus, kuriame 
gal ir aš turėsiu laimės daly
vautu

Liepos 4 d. Susirinkimas.
Kadangi buvo dvi dienos 

švęnta ir dar šiltas oras pasi
taikė, tai žmonės išvažinėjo į 
svečius arba patys sulaukė sve
čių, tai ir į susirinkimą neper- 
daugiausiai atvyko — buvo 
apie 25 ir skubotai atliko svar
biausius reikalus, kaip tai: pri-



Liepos 16, 1937.

ėmė ligonių raportus, knygų 
peržiūrėjimo raportą, o kitus 
reikalus palikom sekančiam su
sirinkimui. Todėl labai svarbu, 
kad sekančiame . susirinkime 
skaitlingai susirinktų, nes tar
sime kaip tinkamai atžymėti 
SLA. 77 kuopos 25 metų sidab
rini jubiliejų. Visi bukime susi
rinkime rugpiučio 1 djeną.
SLA. 77 Kp. Korespondentas.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.
SLA. 352 kp. pusmetinis su

sirinkimas Įvyko liepos 4, 9 vai. 
ryte. Narių atsilankė nedaug. 
Valdybos .nariai neatsilankė 
šie: tin. rašt. pagalbininkas P. 
Vercelevicius, organizatorius 
V. Budvidis ir korespondentas 
F. Motuzas. Pastarasis buvo iš
vykęs Chicago, Ill., į TMD. sei
mą.

Skaitytas protokolas pereito 
susirinkimo ir priimtas kaip už 
rašytas. Priimtas naujas apli- 
kantas, Vincas Rupšplaukis. E. 
Elginienė persikėlė iš 206 kp. 
į 352 kp. Am. Lietuvių Kongre
so komisija pranešė, kad Det
roito skyrius rengia pikniką 
liepos 5 d., Beech Nut darže.

SLA. 352 kp. pikniko komi
sija pranešė, kad kuopos pikni
kas, įvykęs birželio 6 d., buvo 
visai skystas, kuopos narių da
lyvavo visai mažai, pelno liko 
tik $6.70.

Sekantiems ligoniams pripa
žinta išmokėti ligoj pašelpą: 
O. česonienei $133.50, Ad. Nik- 
roševičiui $63.00 ir Mrs. M. Ji- 
lek $33.00.

Kp. pirmininkas pareiškė, 
kad J. Kripaičio straipsnis, til- 
pęs „Tėvynėje” keletas savai
čių atgal, inkriminuoja kuopos 
kitų pažiūrų narius ir tuo že
mina kuopos vardą. Paduota į- 
nešimas, kad kp. valdyba tą ap-i 
rašymą atšauktų per „Tėvynę”, j 
pareiškiant, kad kuopoje tokių 
dalykų nėra ir tuo apgintų kuo
pos vardą. Apkalbėjus, už įne
šimą balsavo 17 narių, prieš vie 
nas ir susilaikė nuo balsavimo 
apie 20 ar daugiau. Kuopoje 
šiuo sykiu yra 200 su viršum 
narių gerame stovy. j

Kuopos apyskaita: birželio j 
mėnesy įėjo $270.00, išmokėtai 
$26*1.31. Kuopos ižde yrą j 
$200.02.

Sekantis kuopos susirinki-1 
mas įvyks rugpiučio 1 d., 9 vai. I 
ryte, Lietuvių svetainėje.

J. Overaitis, 
Nutarimų rašt.

rinkta M. čapąitįę. ir. A. Urbo- 
nas, djrb.ti • busimame išvažiavi
me.
* Taipgi nutarta vėl bendrai 
rengti su 142. kuopa vakarienę 
New Havene. ,

Org. J. Radzevičius perstatė 
3 naujus .narius, ir šiame susi; 
rinkime prisiegdyta 4 nariai. ir 
įteikta jiems paliudymai..

Dar reikia pastebėti, kad, 
pasibaigus susirinkimui, 'neku- 
rie nariai reiškė nenoro pildyti 
korteles prisiųsta^ , iš Ceętro, 
sakydami, kad, jie patys. tikrai 
nežino, kada jie yra gimę, tai 
Centras susekęs darys trugdy- 
mų išmokėjimui, pomirtinių. 
Sunku tuos narius įtikinti, kad 
turint dapildytas informacijas, 
Centrui bus mažiau keblume 
pamirtines išmokėti.

J. Mačiulionis.

ST.
Apžvalga

bar jau galiu pilnai pareikšti; 
kad jų užsimojimas neišdege: 
vietoje, 37 narių, išėję, 
JJet kaip ten nebuvo, stų, žmcųiių 
užsmojimas. ypa ląbąį žępips 
vertės fdarbas. Jukąr ręįkia 
blogesni?darbo, ., JjLaip kapųj įT 
mas šakpų tp medžįpA kuri^gęj- 
rus vaisius išduoda.

šj straipsneli rašau del žinios 
ir gerovės sveikai protaujančių 
SLA. 214 kuopos, narių.

. Walter Domash, org.
..... ■ 

LAWRENCE, MASS.
Rengiamės' f Pi&niką.

Kaip jau matėme „Tėvynė
je” pranešimuose, tkad liepos 18, 
dieną įvyks visos Naųjosips^ 
Anglijos SLA. antro ąpskrįčip. 
metinis piknikas. Taigi ir tu- 
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rime visi . .rengtis , ne j uokaįs. 
Kaip visi taip, ir lawręncįečįai 
rengiasi važiuoti į tą svarbų ir 
didelį pikniką. SLA, 41 kuopos 
komisija rengiasi ir renka žmo
nes del buso. žinoma, daug va
žiuos ir mašinomis, bet kvie
čiame neatsilikti tų, kurie ne
turite mašinų. Tiems bus gali
mą nuvažiuoji busu. Busas yra 
paimtas. Kuriems tik laikas pa- j 
velys, ateikite į Lietuvių Ukėsų 
Kliubą 11 vai. 
važiuos 11:3Q 
pavėluokite ir 
Nuvažiavimas 
bus tik . vienas
Ypač nariai turite ateiti ir va
žiuoti sykiu į savo didelį ir į- 
spudingą pikniką, kuris tik vie 
ną sykį buna kasmet. Visiems 
yra žinoma, kad antro apskri
čio piknikai visados buna pui
kus ir įspūdingi, todėl kad pri
važiuoja iš visų apylinkių žmo- 

pamatyti sa- 
draugus bei

ryte. Busas iš
ryto, Todęl ne
laiko pribukite, 
ir
doleris ypatai.

sugrįžimas

. ........... -H 'r;' '7’1' T
— buvo gert ko&tumei4ah -Pel
no kuopai liko $52.9b

Pi^i^o sųręngįmoj komįsijo-

l^us^t. V* Sąl^ląus'Įcas, J.<^-
.

Jt Mąrtįhkięųęj Ą?

. Ki^^os . ^ęra, dĄrl^^oJą,.. j>r. 
J. Kąrąliimię^ęr, i^žįąyę, ątoę: 
tpgų į yoyką^į^ę ,3 cf • įr 
ketina atsilankyti į SLĄ. Cen
trą pasikalbėti ‘ organizacijos 
ręįLalaįg.. . Lįpįame J^spiągįaį

. u i Gamųlis,

AKROIQ, OHIO. 
Efcs^ta-’Ekšjtra!

sdvo • ■: nariams- ir

- -Piknikas įvyks jei ir lis, .nes 
yrą. didelę , salė ir daugybė gra- 

Rengėjai 
įęyiečią yįęų^ ataįįanKytį Jr sy- 
kių^,pąsilinksmį^ti,i<£. tem ne- 
bųęitęM tjąi^ąiįęsįtės^ nęs sun- 
ku bus kito tokio . pikniko su
laukti. . Nepamirškite liepos 18 

xepiU au k;. Rengėjai.

26-th

sve'šiuo 
čiams SLĄ. 354i:kų£pa praneša, 
kad pikniko, kurį rengėm.liepos 
2q dienai.. nebus, nes, dauguma 
nori matyti sportininkus,i§. Lie
tuvos, kurie tą dieną lankysis 
Clevelande. Todėl pikniko .nu
tarėm nelaikyti ir, kas galime, 
vykti į Cleveląndą.

Visų ątsiprašome.
Rengimo Komisija.

KENOSHA, WIS.
Pranešimas SLA..,2X2} Kuopos 

| Narjams.-; 5t.
r Iš prięžastįęęJU,$mrties SLA. 
212 . kuopoj Jjpansų. raštininko, 
a. a. A.l.Kxędarp,. §LA, i211; kuo- 
pps. susiiinkimę liepos 6 dieną, 
jfĮąąnsų .sekretore; i(iši‘.inkta p-lė 
Ą.,,BągdamutęX( 4819, 
'Ayenpftr,lVU;.;;f..
J Ą Visais reikalais, rišančiais su 
finąnsų; vsekrętprįųm, prąšau vi- 
įšų, kuopos. parjų;. kręįptię pas 
paują jįsękretorę^ . v 
? ...Taipgi prašau visų kuopos 
narių, kad savo mokestis mokė
tumėte kuopos susirinkimuose, 
nes tas daug pagelbės palaiky
ti geresnę tvarką.

J. Kasputis,
‘ SLA. 212 kp. nut. rašt.

Musu Profesionalai ir Biznieriai
MUSŲ ADVOKATAI

ADV. F. J. BAGOČIUS, 
„Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

ADV. C. VOKETAITIS
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

3

MUSŲ GYDYTOJAI

ADV. JOHN B. BORDEN,
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, Ill. *Kasdicn 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

DR. V. S. NARES,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road,
Chicago, Ill. Vai.: 1—3 ir 7—9
Tel. Hemlock 8151

ADV. JOSEPH J. GRISK,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800.

DR. J. S. STANESLOW
Medikas ir Chirurgas, 
SLA Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

ADV. K. P. GUGIS,
Ofisas: 127 No. Dearborn St.
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Vakarais: 6 iki 8:30.

DR. G. J. TARULIS.
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

MUSŲ BIZNIERIAI

SI.A. 4 nariai
BLINSTRUBS’

VILLAGE & GRILL 
VISŲ LIETUVIŲ 

„HEADQUARTERS”
300-308 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Puikiausias Restaurantas
Visoj Massachusetts
Du Barai. Vieta 600 Žmonių
Du Perstatymai Kas \ skaras
Šokiai. Vieta Baliams

ANSONIA, CONN.
Iš SLA. 66 Kp. Susirinkimo.
Liepos 3 d. buvo SLA. 66 kp. 

susirinkimas. Nariu mažai atsi- c

lankė, nes daugelis minėtos kuo 
pos narių turi šiuo tarpu apmo
kamas savaites atostogų, tai iš
važinėjo į kitus miestus, o kiti 
ir taip neturi noro lankyti su
sirinkimus. Susirinkę, aptarė 
kuopos reikalus ir padarė kelis ( 
nutarimus.

Buvusio pikniko gaspadoriai: 
J. Radzevičius ir J. Marčiulio
nis raportavo, kad buvęs ben
dras piknikas su 142 kuopa iš 
New Haven, birželio 20 d., ge
rai pavyko ir davė abiems kuo- I 
popis pelno po $49-00. į

SLA. Albumo platintojas S.
Trapkauskas pranešė, kad Al-1 
bumai yra atsiųsti ir įteikia-1 
mi kam priklauso. Taipgi jis I 
įgaliotas ir toliau Albumus pla-| 
tinti. i

Skaitytas iš SLA. Centro I 
atsišaukimas, kad nariai išpil
dytų prisiųstas korteles kaipo I 
pridedamąsias informa c i j a s 
apie save. Nutarta, kad valdy
ba stengtųsi nariams pagelbėti 
ta; kerteles išpildyti. j

Buvo skaitytas atsišaukimas I 
iš SLA. 4-to apskričio, kad kp. 
dalyvautų apskričio išvažiavi
me, kuris įvyks liepos 25 
Union City, Conn. Išrinkta S. I 
Trapkauskas ir & Bujanaus-|ant SLA_ 214 .kJoįos. Bet dij

LOUIS, MO. 
SI^A, 214, .Kuopos . 

Darbuotės.!
Į Nekurie profesoriai tvirtina, 
kad jei kurie žmonės valgo dąuT 
giau žuvies, tai buna išmįn.tįn- 
gesni. Jei tai butų teisybė, tai 
aš patarčiau suvalgyti bent po 
gerą šmotą žuvies kai kuriems

(buvusiems SLA. 2J4 kuopas na 
Į -iams, tai yra tiems nariams, 
I kurie paskutiniu laiku leidosi 
^ave suspenduoti ir išbraukti

l is SLA. O tai atsitiko vien tik 
dėlto, kad nekurie nariai loja
liai dirbo .del pačios kuopos ir

I visos organizacijos labo ir kad 
taip dirbant pasekmės pasirodė 
neprasčiąusios; laike SLA. Auk 
sinio Konkurso prirašytą nevi
sai mažas skaitlius naujų na
rių, kurių tarpe yra ir profesio
nalų su jų šeimynomis; kuopos nių ir ten galima 
rengtas balius taipgi davė Vo senai matytus 
$80.00, ir dėlto dabar nereikia pažįstamus. Todėl nepasilikime 
mokėti speciales duokles kuo- nė vienas namie.
pos reikalams. M. S., SLA. 41 kp. koresp.

1 Taip esant, matomai, tiems . —-------
žmonėms pasidarė labai nęsma- NEW KENSINGTON, PA. 
gu, kad kuopa ne stovUant vie-i Iš SLA. -192 Kuopos Pikniko, 
tos ir nerūdija kaip geležis sto- gLA. 192 kuopa birželio 27 
.ėdama drėgnoje vietoje. Tie vjdr0 ke> Creighton, 
žmonės tuojau sukruto dirbti iknjk? Kadangj išryto
labai žemos garbės darbą: Pa- lijo> tai daugelis žmonių susilai- 
tys nustojo mokėti savo duok- jr tode) piknjka nedaug at. 
■es i SLA. - kitus pradėjo gun silankė. Bet' tiej kurie atsilankė 
dyti, kaęl atsisakytų, mokėję,1 " ' ' 
Taipgi jie pradėjo leisti pa
šnibždomis paskalus, kad kuo
met jie atgisakys iš SLA., tai 
su jais sykiu išeis iš kuopos 
dar apie 37 nariai, Bet pasiro
dė visai kitaip: nesenai finąnsų 
sekretorius, p. J. KląstąitįsA pas 
keikė, kad bus išbraukti ne 37, 
bet tik 5 nariai. Ir tarpe, tų iš- I 

Įbrauktųjų yra dar vienas, ku
ris nepritaria tam rūdijančio 
kraujo žmonių byriui, bet jis 
tik šoka sulig tos muzikos, ku
ria groja kuopos ardyipo. prą- 
/advriai.

. t t . V Ž į • ••• .V 4 [

Taipgi y.ra ir buvusių kuo
pos valdyboje narių, kurie net 
pirmininko urėdą užimdami lai
ke SLA. istoriškų mętų ųeį pįr- 
što nepajudino del SLA. labo.

I Tas asmuo, baigdamas savo pa- 
I reigas, gruodžio mėnesy, 1936 
m., perstatė j. t? patį urėdą ki
tą asmenį, sakydamas, kad jis 
yra ląbąį geras tontįs. P.ąr.e.i-f 
goms. Perstatytasis tapo išrink 
tas ir tas pats gerasis štai ką 
man pasakė: „Tai kas kad tij 

hąadžioji po stubąs, kaltinda
mas lietuvius prie SLA. prisi
rašyti?! Tu taį.dĮąi-ąi įųk del 
savo pasinaudojimo”. Na, ką #į 
gero galimą, tikėtis fš tokio 
žmogaus, kuris tik tąip organic 
zącijos reikalus supranta? Argi 
neverta jam bent, svarą-kitą 
žuvies suvalgyti? Juk reikia žiį 
noti, kad kuopa auga ir bujotą 
tik tuomet, kai prie jos kodau- 
giau naujų narių ir naujų 
gauname. Bet tąm žmogui taip 
neišrodo. . .. . , , .

Aš į „Tėvynę” nerašiau jaą 
per 8 mėnesius ir via laukiau^ 
kas atsitikę iš tų pasikėsinimų

EASTHAMPTON, 
SLA. 312 Kuopa 

Pikniką.
SLA. 312 kuopa rengia pir

mą šios vasaros pikniką sekma
dieny, liepos 18 d., Gedimino 
Parke, Florence, Mass., kuris 
tai parkas visai apylinkei yra 
gerai žinomas. Pradžia 1 vai. 
popietų. Gros gera lietuviška 
muzika, todėl kas norės galės 
linksmai, pasišokti. Bus šalto 
alaus ir kitokių skanių gėrimų 
ir užkandžių.

Kviečiame visus kuopos na
rius ir apylinkės kuopas .bei vi
sus lietuvius musų piknike da- 
Ivvauti. Vieta labai graži ir 
linksma, tai linksmai ir laiką 
galėsim praleisti. |

KAIP TĄ PARKĄ PASIEK
TI: Atvažiavus į Northampton, 
važiuokit tiesiai į Florence. At
važiavę i vidurį miestelio, pasu
kit į North Maple St. ir važiuo
kit iki galui, kur pamatysite di
delius vartus — tai ten Gedi
mino Parkas. I

Lietuviai Svetur
(Iš „Lietuviai Svetur”)

MASS.
Rengia

PADĖKA. SŲA. 309 KUOPOS 
DARBUOTOJAMS,

- Kaip jau. „Tėv.” skaityto
jams žinoma, birželio 27 d,, 
'White Plains, N. Y., įvyko S. 
'L. A. 309 kp. ir SLA. penkto 
apskričio pirmutinis šią vasarą 
piknikas. Nors žmonių, deįei 
blogo oro, bųyo nedaug, bet 
kaip rengėjai man praneša, vis
gi pelno liko $21.61, kuri kuopa 
skirią. penktam apskričiui.

Taipgi, papildomai praneša- 
Ima, kąd piknike ir pikniko su
rengime darbavosi šie kuopos 
darbuotojai: kuopos pirm. P. 
Barauskas, pikniko pirm. S. 
Dąįlį^aSi M, PąiĮidęnienę^ M, 
Sirųąųįeyičįenė, E. Kraująlienė, 
O.. Margęvičjęp.ė, M, .pąrąųskie- 
nė, Ą. Kraujaiis, Ą. Kirdeikis, 
A. Giedra ir kuopos finansų 
sekr. p. V. Kirdeikieaė.

čia anįųimos mętęry^, drauge 
su sąyų ^ąųgęmįę,. piįcpike grą 
žiai ir padainavo.

V J s i£i$s rengėjams-rengė- 
joms, programa, pildytojams ir 
pildyto joms, taipgi įr, atsilan
kiusiems j pikniką, varde penk
to ąps^krįęiOy tariu, širdingą 
aČiU. a

J. KUPSTIS
SLA. N A R Y S

Tel. So. Boston 9423

Real Estate & Insurance 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farnroms 
Mandagus ir Greitas 
Patarnavimas

322 W. Broadway, So. Boston, Mass.

= BENEDICT J. SCHEGAUS
— Real Estate & Insurance
E- Mortgage Loans 
= 134 Broadway, Brooklyn, N. Y.
E Tel. EVergreen 7-1241
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’ JOHN NAGHTEN & CO.
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange

Chicago Illinois
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P SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

Jūsų paramą, nenori 
joje savo profesijos

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami 
paremti Jūsų organo „Tėvynės” skelbdami 
arba biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą „Tėv;

ir Specialistus, kurie

jSsSssŠŽŠ

Lietuva Tėvyne, brangioji gimtine! 
Kokia šalis tavo žavėjimus tur? 

žieduotam gėlyne nerimsta krūtinė, 
Nes mes tik klajūnai išklydę, svetur.

Daug metų praėjo,
Kaip mus išlydėjo

Saviškiai per lygius, apsėtus laukus.
Veidai ašarpti, *
It medžiai rasoti, 

'ilgai atmintimi mums buvo ir bus. 
čia pilkus granitas ir kietasai plienas 

Muš slęgįą ir kausto, diena iš dienos;
Čia nekvepia lankoj nupiąųtasąi šiepiąs, 

Negirdim čia skambant Tęvynęs dainos.
Kas rytąs mus, kelia,
Ne paukščių dąįnęlė, 

Bet vario užkjmę kurti švilpimai;
Per dieną mus’ strėnos 
Taip virpą kaip sienos,

Ir ūžianti tamsus greiti, tekiniai.

P. Bajoras,
SLA. penktų tapsme, sekr.

West Frankfort, Ill. — Visus 
kviečia SLA. 311 kuopa. 

—o— 
SPRINGFIELD, ILL. — SLA. 158 

kuopa rengia pirmą Šios vasaros 
pikniką liepos 18 d., kuris atsibus 
Illinois State Fair Grounds, Ladies 
Bldg. Pradžia 1 vai. popietų. Bus 
visokių gardžių ir skanių valgiu. 
Taipgi bus gera muzika ir išlaimė- 
jimų gerų, 
kyti — Rengėjai.

Paieškojimas
Paieškau savo broliy Jokūbo, Jo

no ir Mykolo Šuminskų, kilusių iš 
Ukmergės apskričio, Ukmergės vals
čiaus, Laukimų kaimo — visi sunai 
Kazio Šuminskio. Į Ameriką jie iš
vyko apie 27 metai. Prašome atsi
šaukti jie patys ar apie juos žinan- 

Visus kviečia atšilau-Į ticJ', malonėkite man pranešti kur 
gyvena, už ką busiu labai dėkin-jie 

ga.

— Patarkite savd draugams 
ir pažįstąmįems prisirašyti prie 
Susivienijimo, nes tai yra di
džiausia lietuvių apdraudos ir 
pąšelpos organizacija.

Kas jau gavo SLA. Albumą 
— juo gėrisi. Jei dar neturite 
tos gražios knygos — užsisaky
kite.

, 'iimiiiiiiiiiiii iimimiinmiiim hhihi p 
r Z 't g
i S. L A. KALENDORIUS I
L .... ... , - =
r kuopu si apskričių =
|P AR ENGI IIAIĮ

AGOTA ŠUMINSKAITĖ, 
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Rep. Argentina.
geri mu- 
dalyvau- 
— Ko-

SLA. 35 1

SVARBUS ATSITIKIMAI 
ĮVYKSTA KASDIEN

GREENFIELD, MASS. — SLA. 
297 kuopa rengia didelį pikniką 
liepos 18 d., Franklin parke. Bus 
skanių valgių, gėrimų ir 
zikantai. Kviečiame visus 
ti. Nepraleiskite progos, 
mitetas. 

—o—
WILKES BARRE, PA. —

kuopos išvažiavimas įvyks rugpiu
čio 29 d., Wing’s Farm, St. Ma
ry’s Road. Ashley, Pa. Bus gera 
muzika del šokių, skanaus alaus 
ir gardžių gėrimų. Taipgi bus lai
mėjimas vyriško laikrodėlio, $25.00 
vertės ir rašomosios pluksnos, 
$5.00 vertės. Kviečiame visus vie
tinius ir apylinkės lietuvius į šį 
parengimą skaitlingai atsilankyti. 
— Rengėjai.

Todėl šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIEN 

Amerikos lietuviai turi dienraštį, 
iš kurio viską patiria KASDIEN, 
tai didžiausį ir seniausi dienraštį 

NAUJIENAS
Negyvenkit pusiau uždarytom 
akim, patirkit viską kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai
tydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS me
tams kainuoja tiktai $5.00. Me
tiniai prenumeratoriai dar gauna 
puikių dovanų. Vieną numerį pa- 
žiurėjirryii galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškelį.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 
CHICAGO, ILLINOIS.

KELIONĖ Į LIETUVĄ

UNION.. CITY> CQNN, -. SLA. 
| 4-to apskričio vasarinis išvažiavi- 
I mas-piknikas |vyks ‘liepos 25" d., 
|‘ Linden Park, Union City, Conn, 
j Prasidės n valandą ryte ir trauk- 
I sis iki vėlai vakare. Programas 
I bus paįvairintas ir svarbus. Brjd- 
I geporto Lietuvių Jaunuolių Cho- 
I ras, vedamas P. BruŽausko, išpil- 
I dys dailės programą. Sekami kal- 
Į betpjai pasakys prakalbas: Dr. V, 
I l^Įkolainis, Dr. J. Plutas ir J. 
r Tysliavai „Vieži.” red. Parkas yra 
I višiems žinomas ir patogioje vie

toje. Iš plačios apylinkės'lietuviai 
I ir lietuvaites esate širdingai kvie- 
| čiami atsilankyti. — Rengėjai. ‘ 
I —-o—

WEST FRANKFORT, ILL. — S. 
I L. A. 31 į kuopą rengia pikniką I 
I liepos 18, dieną, Summit Grove. Į 
I Piknikas ' prasidės į>irmą valaridą 

popretų, šokiai — antt^ valandą ir
I trauksis- iki vėlai vakarė. Bus gera I 

muzika, skanių, užkandžižų ir šal-
i tų girimų. Kviečiame vietinius iri 
I apylinkės K lietuvius'J uY lietuvįntešl 

atsilankyti ir linksmai laiką pra-Į
1 leisti. Summit Grove yra prie I 

Route 37, tarpe Johnston City ir’

i u -n; .

Mes ilgimės savo laukų numylėtų, 
žaliuojančių sodų, darželių gėlių,

Sužydusių rūtų, lelijų ir mėtų, 
Ir tų išvingiuotų pey kaimus kelių.

Nėra čia gegutę^
Nėra čia motutės,

Nei seno tėvelio, nei brolių, jaunų.
Ak, širdį taip skauda!...
Negirdime aido

Skaisčiųjų sesučių linksmųjų dainų. 
Męs kįąusiam saulutę, ką šiąnakt jį matę 

Prię Nemuno, Nerio, Ventos, Dauguvos?
Mes klausiam mėnulį, ką žino, ką gali 

Pranešt apie kraštą gražios Lietuvos?
Mes klausiau! žvaigždyną*
Kaip broliai gyveną^

Ar šypsosi laime sesučių veidąi?.
Ąr„ lapkos vis žydi ?
Ar dieną palydi

Dąįnos sutartinę^ sparąųotį. aidai?

BALTASIS ŠVEDŲ 
LAIVYNAS

Nuolątinis susisiekimas
YORK-KLAIPEDA

(Pęr Gothenburgą, Švediją) 
Laivų išplaukimai iš New Yorko
GRIPSHOLM ...........   liepos 24

’KUNGSHOLM .. rugpiučio 19
* DROTTNINGHOLM rugp. 26
? GRIPSHOLM ............ rugsėjo 4
Sutaupysi pinigą pirkdamas

laivakortę ten ir atgal
. Reikalaukite musų bendros apie 

kelionę brošiūrėlės ir kainoraščio. 
Gaunama nemokamai pas visus 
musų autorizuotus agentus, arba

• Swedish American Line
! 636. Fifth Ave., New York, N. Y.

■uiiiiiiiiiitiitifiitiiiiiiiiiuiiiiniiiiiiiitii’g 

| Reumatizmas Sausgėlė f 
= Nes i Lankykite savęs skaus- s
E Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu E 
5. — raumenų sukimu, nes skau- 
E dėjimai ant patalo paguldo. 
=’ CAPSICO COMPOUND 
E mostis lengvai prašalina viri- 
S. minėtas ligas; mums šiandien 
E daugybė žmonių siunčia padė- 
E kavones pasveikę. Kaina 5®c-» 
= per paštą 55c. ar dvi už $1.05. 
E Dukart tvirtesnė 75c- 
=. Knyga: „ŠALTINIS SVEI 
E KATOS” augalais gydytis, kai 
E na jo centų.
E JUSTIN KULIS, 
E 3259 South Halsted Street, 
= CHICAGO, ILL



KALI*

turinio telegramas: 
„Valdžios 

pareiškimai

LEGIONIERIŲ PAREIŠKI
MAS.

vyrai, 
geriausio 
Amerikos 

nusakytais

ĮVAIRIOS žinios
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

SLA. PREZIDENTAS LAN
KĖSI CENTRE.

Šiomis dienomis Amerikos 
Legiono vyriausias vadas, Na- 
ticualis Komandierius Harry

Mums Amerikos lietuviai yra 
brangus ir mieli vien tik kaipo 

T. „ . . . . ' lietuviai, kaipo didžiausia Lie-Liepos 8 d. vakare buvo at
vykęs į Centro Raštinę SLA. 
l :\zidentas adv. F. J. Bagočius i 
i* skulM-tai aptarus tuos reika-į 
iu.s, kuriems turėjo atvykti į. 
Cent o Raštinę, antrytojaus po 
pietyje išsiskubino atgal į na-} 
mus. Mat profesijos .reikalai i 
neleido ilgiau užtrukti New j 
Yorke gerb. SLA. Prezideitui, 
nors but buvę naudinga su juo

nizacijos reikalų.
Svarbiausia Prezidento Ba- 

g ičiaus atvykimo į Centro Raš
tinę priežastimi buvo remon
tuojamo SLA. namo Brooklyne 
reikalai. Mat jis yra šio namo 
remonto komisijos pirmininku. 
Ta pačia proga, bent pripuola
mai, aptarta ir kiti svarbesni 
organizacijos reikalai.

tu vos išeivija, kuri taip daug 
pasidarbavo tautai ir prisidėjo 
prie sukūrimo nepriklausomos 

i Lietuvos.

ITaip savo atsilankymo Ame
rikon tikslą nusakė Lietuvos

I seimo prezidiumo nariai. Abu- 
Idti svečiai yra linksmi, malo
nus, atvirai nuoširdus 
Palinkėjome jiems 
pasisekimo lankant 
lietuvių kolonijas 
tikslais.

JAUNAVEDŽIAI 
NAUSKAI LANKĖSI 

NEW YORKE.

LIETUVOS SEIMO NARIAI 
LANKĖSI „TĖVYNĖS” 

REDAKCIJOJ.
Tuojaus, kai tik išlipo iš lai

vo Lietuvos seimo prezidiumo 
nariai, vice pirm. Alfas Gilvy- 
dis ir sekr. Mečius Kviklys, ly
dimi Lietuvos Generalinio Kon
sulato sekretoriaus p. Simučio, 
aplankė „Tėvynės” redakciją. 
Svečiai norėjo pirmiausiai su
sipažinti su New Yorko ir Bro-j 
oklyno lietuvių laikraštinin
kais ir todėl pirm išvykimo Į 
Washington aplankė laikraščių 
redakcijas.

— Butų 'netikslu vykti tolyn 
į jūsų kraštą pirmiausiai nesu
sipažinus bent su New Yorko 
ir Brooklyne laikraštininkais | 
ir laikraščių Įstaigomis — pa
reiškė p. Kviklys. — Todėl pa
silikome New Yorke bent vie
nam popiečiui, skirdamiesi su Į- 
savo beivdrakeleiviais, kurie be Į 
sustojimo New 
Washingtoną.

Pripuolamai 
vairiais dienos
plačiau paaiškinus 
musų Susivienijimo tikslus ir 
organizacijos padėtį, užklausti 
svečiai kokiais tikslais 
vyko Amerikon?

— Pirmiausia musų 
tai aplankymas musų

Liepos 12 ,d. aplankė „Tėvy
nės” redakciją SLA. Stovio, 
Skundų ir Apeliacijų Komisi
jos pirmininkas, Adv. Kazys J. 
Kalinauskas su savo jauna, 
gražia ir malonia žmonele, po
nia Ona Kalinauskiene. Kaip 
žinoma, prieš porą savaičių po
nai Kalinauskai įžengė į „sto
ną moterystės” ir buvo išvykę 

I į pasauli „medaus mėnesi” pra
leist i. Dabar grįždami iš Ber- 
mudos sustojo New- Yorke ir 
aplankė „Tėvynės” redakciją. 
Labai patenkinti savo kelione 
ir paviešėjimu Bermuda salose.

I DARIAUS-GIRĖNO ŽYGIO 
PAMINĖJIMAS.

Brooklyne šiais metais reiš
kėsi žymus sujudimas Dariaus- 
Girėno atminčiai paminėti. 
Svarbiausias minėjimas yra per 
radio, nes visiems prieinamas.

Radio valandos vedėjas J. 
Ginkus šiam tikslui skyria va
landą laiko, šeštadieny, liepos 
17 d., 10:30 vai. ryte ir antra
dieny, liepos 20 d., 9:30 vai. va
kare.

Yorke išvyko j

pasikalbėjus i- 
klausimais, kiek 

svečiams

jie at-

tikslas, 
brolių 

amerikiečių — aiškina p. Kvik
lys. — Amerikos lietuviai net' 
skaitlingomis ekskursijomis 
lai ko Lietuvą, todėl ir mes jau 
čiame savo pareigą kiek dides
niais būriais aplankyti Ameri
kos lietuvius. Mums juk labai 
svarbu susipažinti su Amerikos 
lietuvių ir aplamai su viso šio 
krašto gyvenimu...

— Manau ponas redaktorius 
turėjo minty ką kitą klausda
mas apie musų Amerikon atvy
kimo tikslą — Įsikišo šypsoda
masis p. Gilvydis. — Dar bū
dami Lietuvoje pastebėjome 
Amerikos lietuvių tūlos kryp
ties spaudoje mums primeti
mus, kad rengiamės Amerikon 
vien politiniais 
šia proga galiu 
rrati, kad mes 
tikslų neturime.
susipažinti su 
vių išeivija, jos 
jei galima, užmegsti su jumis 
artimesnius

Programa susidės iš kalbų, 
giesmių ir .dainų. Tarp kitų kal
bėtojų kalbės gcn. kons. J. 
Budrys ir kons. sekretorius A. 
Simutis. Dainų ir giesmių pro
gramą išpildys p-lė V. Tamkiu- 
tė, Hofmanas, Kurdinaitis, Ka- 
žemėkas ir kiti.

J. Rumčiaus vedamoj valan
doj Dariaus-Girėno minėjimas 
Įvyks liepos 17 d., 10:15 vai. 
ryte. Bus kalbos ir dainos. .1.

SVEIKINA Iš ATOSTOGŲ.
SLA. veikėjas philadelphietis 

p. Jonas V. Grinius rašo „Tė
vynės” redaktoriui:

„Noriu baigti taisyt savo 
sveikatą, taigi karštas vasaros 
dienas leidžiu čionai, kalnuose 
New Hope, Pa., netoli Washing
ton Grossing. Čia labai gražu ir 
sveikas oras, o kas geriausia, 
tai gaunu pakankamai šviežio 
ir sveiko maisto. Jaučiuosi ge
rai ir siunčiu geriausius linkė
jimus Jums ir visiems mano 
prieteliams”.

DARIAUS-GIRENO PAMINKLAS. Šis paminklas visuomenės aukomis pastatytas Marquette Parke, 
Chicago). Keturių metų sukakties paminėjimas nuo tragingo jų žuvimo rengiamas liepos 17 d. prie šio pa
minklo. Panrnėjimui yra rengiama turtinga įvairi programa.

Šiame programe dalyvaus oficialiai Lietuvos atstovai, t. y. Lietuvos seimo 
sportininkai, lakūnai, skautai. Jie sudamuos tam pritaikintas dainas, bei patieks 
ka. Dalyvaus įžymus valstijos ir Chicagos įmesto vald ninkai.

Dariaus-Girėno Legionas, vyrai, moterys ir jaunieji rengiasi prie didelio 
laugelis kitų Logionų postų, 
nius F. Simons-Simokaitis.

prezidiumo nariai, Lietuvos 
paskaitas. Bus gera muzi-

parado, kutiame dalyvaus 
Dariaus-Girėno Paminklo Fondo Komitetas kviečia visus dalyvauti. — Bro-

netik iš Brook- 
kitų tolimesnių

dienraščio „Vie- 
ir draugai

bus vienas linksmiausių ir gra
žiausių piknikų, i kurį rengiasi 
atvykti svečių 
lyno, bet ir iš 
vietų.

Prašomi visi
nybės” skaitytojai 
bei rėmėjai atsilankyti i ši pik
niką, kuriame visi turėsime 
tikrai puikius laikus ir kartu 
paremsime tautinę spaudą.

Korespondentas.

FRACKVILŲE, PA.

Olga A. Kazlauskaitė.

sakė, kad žada
nors i lietuviškus
bet dabai- dar nedrįsta
ilgo ketina važiuoti į 

žurnalizmą
out, lietuviški
Ateina jums jauna lietu- 

į kompeticiją. (Prašome!

studijuoti 
Look 
r i ai! 
vaite 
Red.)

parašyti ką 
laikraščius, 

ir neuž- 
kolegiją 

toliau, 
redakto-

ti 100, ponioms už geliąs, ku
rių buvo gana daug ir p. Mike- 
lioniui, kurio 
karną dieną ke 
laikraščiai Įdėjo 
paveikslus Dr. 
čiaus, širdingai 
moterų kliubo ir vakaro vedė
jo.

Ilgiausių metų musų dakta
rui Povilui Jakimavičiui, daug 
laimės ir sveikatos musų Pet
rams ir Povilams!

S. Mockus.

pastangomis se- 
turi Bostono 
aprašymus ir 
P. Jakimavi- 
dėkui varde

metai daktaravimo ir 
gyvenimo, 

yra 
įsmuo ii- daktarau- 

draugu, ir

ta, taip kaip nėra jokio parašo 
po užkvietimu. žingeidu, kur 
tos ypatos buvo, kuomet Cleve
lande buvo rengiamos Lietuvių 
Dienos jau per eilę •metų sve
tainėse ir tyrame ore? Visas 
lenktynių programas parašytas 
anglų kalboj. Išrodo, jog tai 
bus .ne lietuvių, bot airių pir
moji diena.

Koresponden tas.

Pastaraisiais laikais spaudo
je pasirodė žinių, buk Ameri
kos Legiono nariai dalyvauja 
darbininkų streikuose karau su 
policija ir apsiginklavę puola 
streikierius. Amerikos Legiono 
nariai, Pasaulinio Karo vetera
nai, privalo būti bešališki gin
čuose tarpo darbininkų ir darb
davių.LAWRENCE, MASS. 

Pasekmingas Piknikas. 
Birželio 27 d. Įvyko Lawrc.n- 

) penkių draugijų piknikas, t. j tie
y, Lietuvių Ukėsų Kliubo, Auš- W. Colmery, kiekvienam Legio- 
ros Vartų Motinos Dievo, Lie- no Postui išsiuntinėjo sekančio 
t u vos Simų, šv. Onos ir šv
Lauryno. Piknikas buvo pasek-: „Valdžios atstovų pakartoti- 
mingas. žmonių buvo netoli tukini pareiškimai spaudai, kad 
stančio. Diena, nors išryto ne-j buk legionieriai yra urmu nio- 
labai kokia buvo, bet vėliau iš-1 bilizuojami ir ginkluojami būti 
sigiedrėjo ir vakare buvo gra- sargais vietose, kur yra ginčai 
žu. (tarp darbininkų ir .darbdavių,

jums teikia daug 
rūpesčio. Esu ką tik davęs

| tarp
Pelno liks virš po $60.00 kož- man kaip ir 

nai draugijai.
Piknike buvo ir kalliėtojų, t. spaudai pareiškimą, išaiškinda- 

y. CIO. organizatoriai, kurie imas Legonio nusistatymą, ku- 
ragino darbininkus rašytis prie 
unijos. Kalbėjo angliakasių uni
jos atstovas Wm. Bill, Arling- 
tono dirbtuvės darbininkas 
Drowen, lenkų tautybės Steevo 
Krobka ir Amalgameitų Siuvė
jų unijos atstovas A. Jankaus
kas.

lis yra aiškiai pabrėžtas antro
je daly, keturioliktame punkte 
musų konstitucijos. Legionie
riai turi teisę, kaipo piliečiai, 
būti įgaliotiniais civilės val
džios, bet toks Įgalia vimas ne
turi būti surištas su naryste 
Legiono. Griežtai reikalauju,

M. S., SLA. 41 kp. koresp. 'kad Legiono nariai tokioje tar- 
----- ------ Lnyboje butų draudžiami dėvėti 

Legiono uniformas, kepures ir 
panašius kitus ženklus ar kad 
Legiono vardas butų vartoja
mas sąrišy su panašia tarnyba. 
Laužymas musų bešališko nu
sistatymo ginčuose darbininkų 
su darbdaviais gali atnešti 
daug žalos musų visai organi
zacijai”.
Jonas J. Romanas, adjutantas, 

Stepono Dariaus Posto Nr. 317, 
Amerikos Legiono.

ST. LOUIS, MO.
Du Lietuviai Pabaigė

Augštus Mokslus.
Šiame mieste du lietuviai 

gė augštus mokslus-profesijas: 
B. Bublis pabaigė medicinos 
daktaro mokslą ir Juozas Orli- 
tas — dentisto mokslą. Linkė- 
.ina jauniems daktarams geros 
kloties ateity ir garbė musų 
kolonijai. Ateity gal jie bus ir 
SLA. .nariai, nes aš juodu pa
žįstu ir išrodo, kad jie yra ga
bus vyrukai, todėl pakalbinsiu 
prie SLA. prisirašyti.

Walter Domasli.

bai-

I ų ežerų pa- 
pasisekimo, 

daug kenkia 
Bet tikimasi 
su geresniu 

vasaros, 
rugs, mė-

įvairios Žinios
MARYLAND GATVĖ 

KAUNE.

CLEVELAND, OHIO.
Ežerų Paroda.

šiemet „Didžių 
rodą” neturi tiek 
kai pernai. Labai 
nuolatinis lietus, 
geresnių pasekmių
oru paskutinėj daly 
t. y. liepos, rugp. ir 
uosiuose.

Lietuvių diena toj parodo, 
bus .rugpiučio 8 d., drauge su 
rusinais. Lietuviai tuomet atsi
lankę parodon turėtų neužmir
šti savo viengenčių vertelgų, 
būtent: F. Obelienio ir J.»Blaš- 
kevičiaus, kuriedu ten turi savo 
biznius.

SIRVYDO BIOGRAFIJOS 
REIKALU.

SO. BOSTON, MASS. 
Dr. Povilas Jakimavičius 

Pagerbtas.
Pagerbimui Dr. Povilo Jaki

mavičiaus bankietas, kuris bu
vo 29 d. birželio, buvo surengtas 
Sandaros moterų kliubo savoj 
salėj. Birželio men. sukako dak
tarui 25
20 metų vedybinio 
Kadangi Dr. Jakimavičius 
populiarus 
damas Įsigijo daug
kadangi jis yra per daugelį me
tų šv. Kazimiero .draugijos, Pi
liečių Kliubo ir £>LA. 43 kuo
pos nariu ir viršminėtų draugi
jų daktaru, tad ir nestebėtina, 
kad tiek daug rinktinių asme
nų susirinko. Į jo vakarą. Susi
rinkę, sveikino netik daktarą, 
bet jo žmoną ir sūnų, o labiau
siai motiną, kuri likusi našle iš
augino būrį vaikų. Ir pats dak
taras, kalbėdamas, prisimnė 
motiną, pareikšdamas, kad ma
loniausias jo surprizas yrą, kad 
jo motina yra gyva ir gali da
lyvauti šiose iškilmėse.

Bankieto vedėju buvo Dr. A. 
Kapočius, kuris sumaniai ir tin 
karnai vakarą vedė, padaryda
mas pokili jaukiu ir maloniu. 
Sveikinimo kalbas pasakė šie 
asmenys: S. Mockus, J. Lekys, 
J. Palaima, A. Bernotas, T. 
Grevis, S. Norkūnas, M. Venis, 
adv. W. Harvvardas, Dr. J. Rep
ais, Dr. J. Pašakarnis, J. Kli
mas, J. Kasmauskas, P. Jan
kus, Ona Stasiulie.nė, J. Draga- 
šius, adv. A. šalna. Dovanas' į- 
teikė rengėjai nuo moterų 
kliubo ir SLA. 43 kuopos.

Dalyvavo taipgi ir būrys sve 
timtaučių, tarpe kurių ir „Bos
ton Post” redaktorius. Pabai
goje kalbėjo pats vakaro sve
čias, Dr. P. Jakimavičius, dė
kodamas visiems už sueigą ir 
dovanas.

Šiame vakare buvo dar ir ki-

KAUNAS. — Oficiališkomis 
žiniomis, pastaruoju laiku vie
na didesnė Kauno gatvė pava
dinta Maryland gatve. Tai pa
dėka Malylando valstybei, kuri 
kasmet vasario 16 dieną, Lietu
vos Nepriklausomybės Dieną 
skelbia valstijos švente — Lie
tuvos Diena.

Laikui artėjant velionio Sir
vydo biografiją išleisti, tam 
tikslui auga ir fondas. Vis dau
giau prisideda prenumeratorių 
ne tik skirdami pinigų knygos 
išleidimui, liet pasižada ir ki
tus prie to paskatinti.

Prie pirmiau paskelbtų pre
numeratorių prisiuntė:

V. šarvydas _______
Alfonsas Pundžius, vi

suomenės veikėjas, Mon
treal, Canada _________

Jonas šliburis, reališkų 
apysakų rašytojas-felje- 
tonininkas, Baltimore, Md.

J. Zeida, biznierius.
Brooklyn, N. Y. _

NUŠOVĖ 20 LĖKTUVŲ.
MADRIDAS. — Dabar einaLietuvių Diena.

Liepos 18 d. bus milžiniškas 
Šv. Jurgio par. metrais pikni
kas Bastas Grove darže, 6323 
Turney Rd., ten, kur pernai bu
vo. Kartu su pikniku bus ir 
Lietuvių Diena bei Dainų šven
tė visos Ohio valstijos lietuvių. 
Dainuos Šv. Jurgio par. choras, 
bus garsiakalbiai, per kuriuos 
skambės visokios dainos ir šo
kių muzika lietuviškai ir ang
liškai. Bus daugybė visokių ge
lmių, šokiai prie Aponaičio or
kestro ir .daugybė kitokių pra 
šmatnybių.

Bet svarbiausia, kad čia bus 
rungtynės musų jaunuolių spor 
tininkų. Jie bus šauniai pasirė
dę lietuvių spalvos žakietais ir 
.rungsis su kitais jauktais.

Musų -miestelio lietuviai susi
laukė garbingos jaunos lietu
vaitės, kuria yra Olga A. Kaz
lauskaitė, dukrelė SLA. 164 
kuopos užrašų sekr. J. A. Kąz- 
lausko. Birželio mėn. ji baigė 
augštąją mokyklą Washington 
High School su augščiausios 
pagarbos laipsniu, kaipo geriau 
šia ir gabiausia mokinė iš šim
to ir šešiolikos mokinių. Laike 
pabaigtuvių ceremonijų ji lai
mėjo dvi dovanas-prizus po 
penkis dolerius. Pirmą dovaną 
gavo už anglų kalbą, o antrą 
— už abelną mokslą4 (Social 
Science). Nors svetimtaučiai 
jai labai pavydėjo, bet tas nie
ko negelbėjo, nes musų jaunuo
lė savo pabumais tos pagarbos 
užsitarnavo.

Olga netik kad laimėjo dova
nas laike pabaigtuvių, ji dar 
būdama mokykloje buvo išrink
ta vyriausia redaktore mokyk
los žurnalo „Classmate”. Ji yra 
gabi žurnalistė ir tapo nare 
tarptautiškos žurnalistų orga
nizacijos „Quill and Scroll”. Ji į tas suprise: ta diena pripuolė 
gavo daug pasveikinimo laiškų 
nuo gerų žurnalistų, kurie, pas
kaitę jaunos žurnalistės edito- 
rialus, stebėjosi jos gabumais 
žurnalizmo srity. Ji, dar moks
lo nepabaigus, buvo pakviesta 
anglų dienraščio „Pottsville 
Daily Republican”, kad prie jo 
dirbtų ir ji dabar dirba pri^ to 
laikraščio kaipo reporterė ir 
korespondentė. , Ji taipgi gra
žiai rašo ir skaito lietuviškai ir

$5.00

labai smarkus susirėmimai prie 
Madrido tarpe sukilėlių ir lo- 
jalistų. Liepos 8 dieną virš 
miesto kovėsi daug abiejų pu
sių lėktuvų. Tų kovų metu, 

2,001 kaip praneša abiejų pusių ge
neraliniai štabai, nušauta 20 

| lėktuvų, liet kieno kiek lėktuvų

3.00

Viso — $11.00
Sirvydo Biografijos Komite

tas, 336 Union Ave., Brooklyn,

P. Narvydas, iždfci.

Visi lietu ziai ir lietuvaitės 
rašy kites prie SLA., nes tai 
yra geriausia lietuvių apdrau- 
dos organizacija.

tikslais. Taigi 
Tamstas užtik- 
jokių politinių 
Norime arčiau 

Amerikos lietu-
gyvenimu ir, * dienraščio naudai pikniką Conn, 

vasltijoj. Piknikas Įvyks sek
madieny, liepos 18 d., Indian 
Grove Parke, West Haven, 
Conn. Smarkiai ruošiamasi prie 
šio pikniko ir netenka aebojti, 
kad tai bus vienas žymių šioje 
apylinkėje šios vasaros pikni
kų.

Ruošiamas taipgi gražus pro
gramas, kuriame kalbės „Vie
nybės” redaktorius p. Juozas 
Tysliava ir kiti žymus visuome
nės veikėjai. Bus įvairių žaislų, 
taipgi lakūnas Šaltenis skraidys 
lėktuvu 
gėrimų

gyvenimo 
tautą vie- 

Politiniai 
tautą skir

LRKSA. Piknikas.
Pasirodė plakatai, kur skel

biama „Pirmoji lietuvių diena” 
Clevelande. Kokios ir kiek kuo
pų tą dieną rengia neišvardin-

virš parko. Bus skanių 
ir užkandžių. Ištikro

NEW HAVEN, CONN. I

Bus šaunus Dienraščio „Vieny
bės” Piknikas.

Dienraščio „Vienybės” drau
gai ir rėmėjai rengia antrą šio

bendradarbiavimo 
ryšius tais Lietuvos 
reikalais, kurie visą 
nija, o ne skirsto, 
klausimai, paprastai,
sto j dalis, todėl politiškų klau
simų vengsime kelti. Jei kur 
norės, padarysime pranešimus 
apie Lietuvos ekonominius ir 
kulturinius laimėjimus, apie pa 
darytą pažangą tose srityse, 
kurios yra bendros visai tautai. 
Mums visiškai nerupi Amerikos 
lietuvių politinis nusistatymas 
— tai jūsų pačių reikalas.

Petrams ir Povilams, tai spe
cialiu py,ragu buvo papuoštas 

stalas, kur sėdėjo musų Petrai 
ir Povilai. Smagu pažymėti, 
kad tie Povilai buvo SLA. na
riai: Apšiega, Likas ir Dr. Ja
kimavičius, o Petrai: Trečiokas, 
Jokuhonas ir Jankus.

Po visų ceremonijų svečiai 
sveikino Petrus ir Povilus ir 
linksminosi iki vėlumos. Vi
siems dalyviams, kurių buvo ar

Kultūros Daržas.
Clevelando lietuviai pavadino 

Kultūros daržą — darželiu. 
Darželis tinka Lietuvoj prie stu 
bos, o čia yra didelis plotas že
mės, gražiai apsodintas mede
liais ir žalumynais. Jis atkrei
pia viso pasaulio lietuvių domę 
j save ir vadinti darželiu yra 
tik pajuokimas kelių metų dar
bo ir desėtkų tūkstančių dole
rių pinigų. Todėl vadinkime j j 
daržu, o ne darželiu.

SLA. Antro Apskričio
7-tas Metinis Piknikas

Nedelioj, Liepos 18,1937
Voses Pavilion, Maynard, Mass.

Tai yra metinė Massachusetts lietuvių šventė, čia 
kas metai suvažiuoja tūkstančiai svečių iš plačios apy
linkės. šiemet tikimės turėti daug daugiau.

Grieš J. Dirvelių orkestrą. Dainuos „Aušrelės” Cho
rau iš Worcesterio ir „Gabijos” Choras iš So. Bostono.

Brangios dovanos bus duodamos dalyvaujantiems 
Įvairiuose sporto kontestuose. Bus išdalinta $150.00 do
vanų turintiems laimingus Įžangos tikietus. Pirma dova
na bus $75.00, antra — $25.00, trečia — $15.00, ketvirta 
$10.00 ir sekančios penkios po $5.00.

Bušai išeis iš visų didesnių kolonijų.
Kviečia Rengėjai.


